BGIENCIA € SIGURIR
o, LHESIGE NE ARGINIY € L

AGJENCIA E SIGURIMIT TE CILESISE NE ARSIMIN E LARTE

RAPORTI I VLERE’:SIMIT Ti JASHTEM

Programi i Studimit me Karakter Profesiconal
“Menaxhim Veteriner”

Grupi i Vlerésimit téJashtém:

1. Prof.Dr. Ana Kapaj (Mang)

2. Dr. Sonila Cog¢oli /

Dhjetor/2021

Fage 1



RAPORT I GRUPIT TE VLERESIMIT Tk JASHTEM

Pér Programin e studimit me karakter Proferional né “Menaxhim Veteriner” ofruar

nga Universiteti “FanS. Noli”, Korcé

o

Nr.
1 | IAL aplikues: Universiteti “Fan S. Noli”, Korcé
2 | Njésia bazg gé e ofron: Departamenti i Agroushqimit
3 | Emértimi i prograuiit t& studimit: Menaxhim Veteriner
4 Urdhéri/VKM i licencimit; UMASR Nr. 371, daté
05.07.2018
5 rdhéri/VKM i riorganizimit: - :
6| forma e regjistrimit t& diplomés: Urdhér nr.59, da:€ 09.04.2019
7 | Urdhéri/VBA i akreditimit t& paré: -
g Cikli i studimit: Program studimi me karakter
profesional
9 | Kohézgjatja e programit t& studimit: 2 vite
10 | Kreditet né total (ECTS): 120 ECTS
11 | Forma e studimit: Me kohé ploté
12 | Gjuha (shqip/tjetér): |*Shqip
13 Programi ofrohet né bashk&punim me UBT
institucione t& tjera:
14 | Diplomé e pérbashkét (shéno emértimin): -
15 | Diplomé e dyfisht& (shéno emértimin): -
16 | Niveli né kornizén kombétare t& kualifikimeve: 5
7 Stafi akademik PAE/PAK pér programin e 8PAE/IPAK v.a. 2020-2021
studimit: -10 PAE/ 7 PAK v.a. 2019-2020
T Nummri i studentéve: ,30 Studenté v.a. 2020-2021
.33 Studenté v.a. 2019-2020
19 | Komente / t& tjera:
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PERMBLEDHJE E TE DHENAVE PER PROGRAMIN N PROCES
TEVLERESIMIT TE JASHTEM

Universiteti Fan S. Noli n& Korcg, &shté njé nga universitetet publike mé t& konsoliduar né Shqipéri,
themeluar né vitin 1992. Midis fakulteteve t& kétij universiteti géndron edhe Fakulteti Bujqésisé dhe
brenda tij edhe departamenti i Agroushqimit, i cili ofron ké&té program studimi. ‘

Programi- i studimit me karakter profesional né “Menaxhim Veteriner” synon arsimimin dhe
kualifikimin profesional t& studentéve né fushén e menaxhimit t& biznesit veterinere, duke synuar té
pajisé studentét me njohurité themelore né& kéte fushé népérmjet integrimit t& mésimit teorik me
praktikén. Programi synon t& zhvilloje aftésité, shprehité dhe kompetencat e studentéve pér tu béré
profesionistétekniké veterineré. Nga veté universiteti ky vlerésohet t& jeté mijaft i réndésishém pér
tregun rajonal t& punés,

Ky program profesional studimesh &shté licensuar nga Minisria e Arsimit me urdhér UMASR Nr. 371
daté 05.07.2018. Sipas dokumentit t& hapjes programi ka filluar veprimtariné akademike né& vitin
akademik 2018-2019.

Hapja e kétij programi sikundér argumentohet nga vet& organet drejtuese t& 1AL, &shté diktuar nga
nevoja e tregut t& punés por edhe nga hapésirat ligjoreté Ministrisé s& Arsimit Sporteve dhe Rinisé pér
celjen e programeve profesionale.

Kurrikula e kétij programi profesional &sht& realizuar né bashk&punim dhe né pérputhje nie diplomén e
integruar Mjek Veteriner t& ofruar nga Universiteti Bujqésor i Tiranés. Pérvec ndértimit t& kurrikulés
suport &shté dhéne dhe vazhdon t& jepet edhe me staf akademik té ftuar nga Fakulteti i Veterinarisé né
Tirané.

-Qellimi i ketij programi profesional studimi &shté t& pérgatisé tekniké veteriners té gatshém pér tregun
‘¢ punés, sidomos até rajonal. Kompetencat profesionale té tyre do t& jengorganizimi dhe menaxhimi i
“fermave t& vogla blegto. ule si dhe ekspertiz& n& nivel teknik t& problemeve t& natyrave t& ndryshine

veterinere.
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PERSHKRIMI I PROCESIT TE VLERESIMIT TE JASHTEM;

Proces’ i vlergsimit té jashtém pér akreditimin e nrogramit t# studimit me karakter profesional né
“Menaxhim Veteriner” filloi me prezantimin dhe ndarjen e punés ndérmjet ekspertéve t€ grupit t&
vlerésimit t& jashtém né lidhje me shqyrtimin e dokumentacionit t& paraqitur nga IAL dhe pérgatitjen e
raportit t& vlergsimit té jasht#m. M& pas Ky g p, bazuar né dokumentacionin e vendosur né dispozicion
nga ASCAL, filloi shqyrtimin e Raportit t8 vlerésimit t& brendshém si dhe dokumentet pérkatiise né
mbéshtetje té tij. Gjaté késaj provedure u identifikuan dhe u listuan pyetje né lidhje me standarde dhe
kritere pérkatése, t& cilat do t& merrnin pérgjigje gjat# takimeve qé do té realizoheshin n& IAL.

Vizita 2 ditore n& Universitetin Fan S. Noli, Korcé, u realizua gjaté datave 18-19.10.2021, ku Grupi i
Vlerésimit t& Jashtém shoqéruar nga ekspertet e ASCAL, t& caktuar pér kété program studimi, realizoi
takimet e pércaktuara né axhendén e vizités né IAL. Gjaté késaj vizite 2-ditore Grupi i Vlerésimit té&
Jashtém u takua me Dekenin ¢ Fakultetit t¢ Bijqésise,Pérgjegjésin e Departamentit t& Agroushgimit,
Grupin e Vievdsimit & B

reidshim, pedagog

#t dhe st udm. t&t e kétij programi studimi si dhie vizitoi zyre

té calduara t& k&tij instimcioni dhe mjediset & FH. Gjaig kétyre takimeve n shqyriuan ¢
ndryshme ¢& ldhen me vierdsimin & programit té 5;1;u:;h'mi1. né fjalg, duke sqaruar edhe ¢Eshtje pér (£ ciiat
ishin ngritur pyetie pérkatése.
Pas vizités né [AL, Grupi i Vlerésimit t¢ Jashtém filloi punén pér t& hartuar raportin e vlerfsimit t&
jashtém bazuar né dolumen‘acionin né dispozicion dhe informacionin e mbledhur gjaté takimeve dhe
vizitave té& realizuara né k&té Jnstirucion. N& pérfundim t& kétij procesi GVJ dorézon raportin tek
Kordinatori Tekunik i ASCAL. (_gzatr.: giithé procedurés ekspertét e vlerésimit t& jashtém jang asistuar
nga Kordinatori Teknik i ASCAL, Z. Muhamed Prezja.

shitje t&

s

GVJ pasi u v né dijeni 18 komenteve t8 Universitetit “Fan S. Noli”, Korc€ rreth Draft-RVJ-sé

shprehet si mé poshtf:

Pérgjigie ndaj

9

komenieve 8 sjelle 1ga Usiversiteti | Korcés

u

ol e sinfit akodemik @ koalifikuar né kg program studimi. Akinalisht $shté
: ok risi asistent lektor (MSc) & ka Ciplome n# Veterinari™
- “..ngarkesa mesimore e disa prej asistenteve t& ke&tij departamenti. Rast pér tu
pérmendur gshté pér vitin akademik 2020-2021 ngarkesa prej 10 modulesh e njérit prei
asistentéve & departzmentit. GVJ sygjeron q& departamenti dhe Fakulteti i Bujqésise t&
marin masa urgjente pér rekrutimin e stafit t& ri pedagogjik, specialisté t& fushave

pérkatése.

ik 1 kate

- “Nga RVB si dhe vi;fifa e grupit vlerésues u konstatua se né programin e studimnit
"Menaxhim Veterinar” ia njé mungesé 1€ theksuar t¢ stafit akademik ku si peirjedhiofs
piesé & stafit aktual jené ¥ detyruar 1 mbulojng shum& module dule iritur ni ket
ményd ngarkesin nésicore dhe sjedhimisht duke veng né rrezik cildsing o
mésimdhenies dhe mésimnx&nies.”

Grupi i Vlerésimit t& Jashtém &shté né dijeni t€ pérpjekjeve t& institucionit dhe specifikisht t&
departamentit pér rekrutimin e stafit t& ri n& k&t€ program studimesh. Gjate vizités dhe takimeve
qé u realizuan me drej uesit dhe stafin akademik ky ishte njé nga shqgetésimet kryesore g€ u
diskutuan. Megjithat, qgllimi i kétij raporti &shté pasqyrimi me realitet t& situatés né t& cilén
ndodhet programi profesional ,,Menaxhim Veteriner®, si dhe dhénia e rekomandimeve pér
pérmirésimin e situatés né rastin e hasjes s€ problematikave. Pér kété arsye GVJ e ka thekésuar
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né kété vlerdsim kété mangési me shpresén dhe bindjen qé kjo do t& pérmirésohet né €
ardhmen.

Rekomandirmet nuk ndryshojné.

- “. mungesé evidence nése &hté marré ndonjé plan masash né lidhje me rezultatet e
anketimit t& studentéve”

Sipas RVB-sé rezultatet e pérftuara i vihen né dispozicion departamentit. Rezultatet e anketimit
i nénshtrohen analizés dhe si individualisht, ashtu dhe n& nivel departamenti merren masa per
t& reflektuar mendimet dhe sugjerimet e tyre pér pérmirésimin e mésimdhénies dhe
mésimnxénies. VEmé né dukje se nuk &shté paraqitur asnjé evidencé nése &shté marré ndonjé
plan masash né lidhje me rezultatet e anketimeve t€ studentéve.

Rekomandimi nuk ndryshon.

- “Megjithaté nga takimi i grupit t& ekspert€ve me studentét u vu re se ata kishin paqartési
né lidhje me emértimin e diplomé&s s& tyre duke hasur késhtu edhe véshtirési né tregun
e punés pas pérfundimit t& studimeve. GVJ sygjeron njé politké informuese mé
intensive nga ana e institucionit pér t& qartésuar sa mé shumé t€ jeté e mundur studentét
e kétij programi. Paqartésia konsiston né pérceptimin e gabuar q& kané studentét pér
nivelin e studimeve gg ata zhvillojng&”

Gjaté vizités né IAL dhe mé specifikisht gjaté takimit me studentét, problematika kryesore q&
u diskutua ishte tipi i diplomés qé ata marin dhe paqartésia e tyre lidhur me nivelin e studimeve
qé ata pérfundojné. GVJ vléréson fushatén informuese q& shvillon TIAL, bazuar kjo edhe né
evidancat e sjella megjithaté pro/a mé e mir€ e kétij informimi &shté déshmia e student€vz, e
cila né& situatén konkrete mungoi.

Rekomandimi nuk ndryshon.
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Vlerésimi i Programit té Studimit me karakter profesional né “Menaxhim Veteriner”

L. OFRIML ORGANIZIMI DHE DREJ1TMI I PROGRAMEVE Tk STUDIMIT
ME KARAKTER PROFESIONAL

Standardi .1

Institucioni i arsimit t& larté ofron programe studimi me karakter profesional né pérputhje me

- misionin dhe géllimin e tij dhe né pérputhje me nevojat e kérkesat e tregut té punés.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Programet e studimeve
hartohen dhe ofrohen né pérputhje me
qéllimet dhe misionin e institucionit, né
pérshtatje dhe né zbatim té strategjisé
pér zhvillim 2 vetd institucionit.

Universiteti i Korcés F.S.Noli (referuar mé poshté si UNIKO) &shté
[nstitucion Publik 1 Arsimit t& Larté (IAL) q& financohet nga shteti
dhe burime t& tjera t& ligjshme (Shtojca 1.1 Statuti UNIKO).

Ai &shté institueion i arsim’t t& larté (JAL) & vepren né fushén e
arsimit, kérkimit shkeacor, veprimtarive krijuese profesionale dhe té
transferimit & dijeve te (& tratét (Shtojca 1.1 Statuti UNIKO)
Synimi kryesor i UNIKQO, Fakultetit t& Bujqésisé dhe i Programit té
Studimit Profesional n& Menaxhim Veteriner g& bén pjesé né kéto
struktura, &shté t& ofrojné arsimin profesional, zhvillim t& dijeve dhe
shkencés, inovacionit dhe t& profesioneve t& ligjshme (Shtojca 1.1
Statuti UNIKO, Shtojca 1.3 Plani Strategjik)

UNIKO ka pér mision “...edukimin profesional dhe kérkimin
shkencor me qéllim krijimin e specialistéve t& rinj, né pérputhje mé
prioritetet e zhvillimit t& vendit, t& kontriduojé né zhvillimin
ekonomik, social e kulturor né nivel rajonal e kombétar”
Veprimtaria ké&kimore-shkencore né UNIKO, zhvillohet né
pérputhje me nevojat ¢ zhviilimii sikonomik dhe social t& vendit. Ajo
synon t’u paraprij& die t'u japé pérgjigje sfidave t& zhvillimit dhe t&
integrimit t& vendit n& strukturat evropiane, shfrytézimit t&
géndrueshdm t& burimeve natyrore, iitjes sé prodhimit vendas dhe
njék. nésishi zgjerimit '3 Hojshmérise dhe t8 véllimit s¢ eksporteve,
rritjes s€ konkurrencés, etj., (Shtojca 1.1 Statuti UNIKO, Shtojca 1.3
Plani Strategjik)

Programi i studimit ng t& gjitha dokumentat e ofruara, por edhe nga
vizita n€ instifucion reflekton praniné e t& gjitha objektivave t&
pércaktuara qarté p&r formimin e studentéve, t& cilat p&rfshijné dijet,
aftésité dhe kompetencat profesionale dhe analitike q& duhet t&
fitojn€ studentét né pérfundim t& tij. Ky program synon pajisjen me
njohurité baz& mbi menaxhimin veteriner dhe ka njé pérmbajtje t&
tillé gé t’u ofrojné studentéve njohuiité bazé & nevojshme pir tu
pérshtatur me tregun & punés. (Shtojca 2.2, 2.3, 2.4)

i

Kriteri 2. Statuti dbe r?égullorja e
institucionit duhet t& pércaktojné qarté
drejtimet prioritare akademike té tij dhe

‘1€ demonstrojné se programet e studimit

hartohen dhe ofrohen né pérputhje dhe
né zbatim t& kétyre t& fundit.

E analizuar nga dokumentacioni i vens né dispozicion, por edhe nga
vizita dhe takimet me grupet e interesit, rezulton se ka njé
pérputhshmeri midis asaj gka rregullorja dhe dokumentacioni tjetér i
véné né dispozicion nga UNIKO me até cka pércillet apo
identifikohet n& terren. Késhtu, né planin strategjik pér zhvillimin e
UNIKQ vendosen disa prioritete midis t& cilave jané studentst,
kérkimi dhe mésimdhénia. Plani strategjik pérbén njé plan konkret
pér té ndértuar realitetin e UNIKO dhe pérbén njé piké t& forte
orientuese pér t& ardhmen. Késhtu, né Planin Strategjik, né Statutin
dhe Rregulioren ¢ studimeve universitare t&8 UNIKO, jang pércaktuar
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qarté t& gjitha drejtimet prioritare akademike e si i tillé &shté dhe
programi professional “Menaxhim Veteriner”, i cili né kété frymé
ndér t&€ tjera synon t& sigurojé nivel bazénjohurish pér teknik
veteriner ~ si, vaksinim, diagnostikim dhe mjekim bazg,
inseminimartificial, etj.(Shtojca 1.3 Plani Strategjik, Shtojca 2.2, 2.3,
2.4 Rregulloret)

Kriteri 3. Programet e studimeve
ofrohen né pérputhje me fushat e
drejtimet akademike t& institucionit, si
dhe fushén akademike t& njésisé
kryesore/kolegjit profesional dhe até t&
njésisé bazé pérgjegjése pér programin e
studimit.

N¢& vijueshméri t& zbatimit dhe pérputhshmérisé me até cka vendos
institucioni n& dokumentat themelore, si Statuti, Plani strategjik apo
rregullorja, vijojng natyrshém edhe dokumentacioni qé njésia bazé e
kétij programi, pra departamenti ndjek pér t& realizuar kété
pérputhshméri.

Né pérputhje me Strategjingé e UNIKO, dhe Rregulloren e FB,
departamenti u ofron studentéve programin e studimit professional
né fushén e menaxhimit veterinar, né profilin “Menaxhim
Veterinar”. Vecori e kétij programi studimi &shté pérgatitja e
teknikéve veteriner me aftési si, vaksinim, diagnostikim dhe mjekim
bazg, inseminim artificial, etj. dhe q& jané t& afté t& integrohen
lehtésisht né tregun e punés té rajonit e mé gjeré. (Shtojca 1.3 Plani
Strategjik, Shtojca 2.2, 2.3, 2.4 Rregulloret)

Kriteri 4. Propozimi, hartimi dhe
realizimi i programit t& studimit me
karakter profesional mbéshtetet né
studime t& miréfillta mbi tregun lokal e
kombétar t& punésimit pér kéto
programe.

Kriteri 5. Gjaté realizimit t& prog- imit
té studimit, nga pranimi né€ diplomim
dhe pas daljes s€ studentéve né puné,

zhvillohen studime periodike mbi tregun

e punés, ndryshimet pérkatése dhe
punésimin e studentéve.

Kriteri 6. Studimet paraprake dhe
periodike t¢ tregut t€ punés pér
programet me karakter profesional duhet
t¢ pérfshijné t& dhéna nga komunikimi
zyrtar me punédhénésit e fushés,
kérkesat dhe nevojat e tyre, mundésité e
punésimit t& studentéve, t& dhéna mbi
punésimin real t& studentéve t&
diplomuar dhe zhvillimet e pritshme né&
sektorin pérkatés.

Shkalla e pérmbushjes sé standardit

Programi professional i studimimeve né Menaxhim Veterinar éshté
hapur duke patur si qéllim kryesor ndikimin pozitiv t&¢ mundshém né
zhvillimin e blegtoris¢ pér zonén e Korcés.Specifikisht ky program
studimesh professional ka si géllim pérmirésimin e punésracore,
pérmirésimin e strukturés s& t& ushqyerit, mbrojtjen eshéndetit t&
tufés dhe trajtimit t& sémundjeve, krijimin ekushteve t& pérshtatshme
higjieniké -sanitaré, rritjen enumrit t& kreréve né ¢do fermé, rritjen e
siguris€ ushqimore,zhillimin e sistemeve vertikale dhe horizontale
t& integrimitetj.

Fakulteti i Bujqésisé¢ ka ndérmarénjé studim fillestar t& tregut té&
punés, ku ka bazuar edhe hapjen e programit profesional t& studimit
“MenaxhimVeterinar”, né Departamentin e Agorushqimit. (Shtojca
3.12, Studim Tregu). Ka gené pikérisht ky studim qéka nxjeréné pah
nevojén e plotésimit t& kérkesave dhe nevojave tétregut t& punés pér
tekniké veterinerg, tédomosdoshém pér tu pérballur me sfidat e
zhvillimit t€blegtorisé, n& funksion t& plotésimit t& nevojave t&
banorévedhe t& tregut me produkte blegtorale.

Gjithashtu jan& béré edhe vlerésimenga disa struktura rajonale
népérmjet drejtuesve t& tyre, né forméne mbéshtetjes pér hapjen e
programit t& studimit si: AKU,Drejtoria Rajonale e Bujqgésisé,
QTTB, Kryetarét eBashkive t& rajonit, Kryetare e Qarkut, Drejtuesit
e FIX, TONA Company etj. (Shtojca 2.22, Mbéshtejte né hapje t&
Programit)
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Standardi .2

Institucioni i arsimit t& larté siguron marrédhénie bashképunimi brenda institucionit dhe me institucione,
kompani, palé té treta, aktoré té biznesit vendas dhe/ose té huaj né funksion t& realizimit té programit t€ studimit,
dhe né pérputhje me fushén dhe specifikén e kétyre té fundit.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Pér hartimin, mbikéqyrjen dhe
mbarévajtjen e programit, siguron
marrédhénie té frytshme bashképunimi
brenda institucionit népérmjet ndarjes s¢
detyrave mes njésive e personelit,
marrjes s& pérgjegjésive respektive dhe -
analizés s€ vazhdueshme t& punés sé
tyre.

Universiteti Korces &shté njé IAL e miréorganizuar midis njésive
bazé njésive kryesore si dhe brenda tyre. Kété organizim e reflekton:
ndarja midis fakulteteve dhe marrédhéniet brenda tyre; si dhe
delegimi dhe pércjellja e procedurave, analizave vjetore nga poshté-
lart-poshté ka rezultuar mjaft eficente pér departamentet si njési baz¢
dhe mjaft t& réndésishme pér veté kété IAL.

Mbarévajtja dhe mbikqyrja e programit t& studimit b&het né formé t&
koordinuar nga t& gjitha instancat drejtuese t& UK. Jané njé séré
zyrash dhe njésish pérgjegjése pér mbarévajtjen e progesit mésimor,
si: Sekretarité e Departamenteve, Zyra e Kurrikulave nd Rektorat,
Zv. Dekani pér mésimin, Zv.Rektori pér mésimin, etj. Nj& koordinim
i punés sé kétyre njésive ka sjellé njé mbéshtetje t€ studimeve n& két¢
cikél professional studirnesti.

Integriteti, cilésia dhe vlera q& produkti i prodhuar nga departamenti
i menaxhimit si ofruese bazé& e kétij programi studimi &shté
gérshetim jo vetém i pérkushtimit t& stafit, pérgjegjéses t
departamentit, orintimeve t& qarta t& veté IAL, por edhe t& suportit
sé tyre pérmes njésive t& tjera mbéshtése.

Ndérsa raportet me institucionet dhe bizneset kombétare mbeten
prioritet, jané t& shumta pérpjekjet q&é bén i gjithé stafi i kéti]
departamenti i cili shfrytézon lidhjet e veta edhe personale duke
synuar t'u ofrojé studentéve pérmes praktikave apo vizitave n¢
biznese shqiptare, etj. Nga ana tjetér nga takimi me studentét

rezult n se kéto takime me biznese vendase kan# qéné mjaft eficente. |

(Shtojca 1.1 Statuti UK, Shtojca 1.3 Plani Strategjil)

Kriteri 2. Pér realizimin e objektivave t&
procesit mésimor, formimin teorik ¢
praktik t& studentéve, institucioni vendos
marrédhénie afatgjata e té qéndrueshme
bashképunimi me institucionet
homologe brenda dhe/ose jashté vendit,
me punédhénés vendés, aktoré té
biznesit vendés dhe/ose t& huaj.

Kriteri 3. N& ményré periodike, njésia
pérgjegjése pér programin e studimit
harton raporte analitike t& pérfitimeve
nga marréveshjet e bashképunimit né
funksiontg realizimit t& programeve t&
studimeve.

Njé ndér sfidat kryesore t& fakultetit dhe departamentit &sht€ rritja e
procesit t& ndérkombétarizimit e cila do t’i shérbejé rritjes sé
standarteve dhe pérmirésimit t& cilésisé. Kjo sfidé ka ardhur me
rritien e késaj njésie bazg, me testimin dhe vlerésimin pozitiv t&
outputit q& ky department nxjerr pér tregun shqiptar, t& vlerésimeve
dhe mbéshtetjes nga bizneset shqiptare si dhe rritjes s&€ nevojés se
tregut pér student cilésoré t& kétij programi.

Outputi i rezultuar nga analizat e perfitimeve nga marréveshjet e
bashké&punimit ng funksion t& cealizimit t& programeve t& studimeve
ka prodhuar njé perceptim dhe gjykim cilésor pér t€ gjithé punén
masive té béré deri tani dhe me siguring e pérputhies me tregun.
Raportet me institucionet ndérkombétare kané rritur dhe pérmirésuar
imazhin dhe réndesing e kétij departamenti. (Shtojca 2.22 Mbéshtetje
né hapje t& programit, 2.23 Maréveshje bashképunimi pér hapjen e
programit ubt (fakulteti i mjekésisé veterinare) — UNIKO Fakulteti i
Bujgésis¢)

Njé bashké&punim té& gjeré UNIKO ka edhe me aktoré biznesi brenda
vendit, ku marréveshjet e nénshkruara ju japin pérgjegjési paléve pér
tu dhéné mundési studentéve té kryejné praktika profesionale n€ kéto
biznese. (Shtojca 2.22 Mbéshtetie né hapje t& programit, 2.23
Maréveshje bashképunimi pér hapjen e programit ubt (fakulteti i
mjekésisé veterinare) — UNIKO Fakulteti i Bujqésis€)
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Nga vlerésimet e béra nga departamenti né analizat mésimora
kérkimore ky program ka rezultuar i suksesshém. (Vizita né IAL,
Shtojca 2.20 Analiza e Veprimtaris¢ s¢ UNIKO)

Stafi &shté mjaft i pérkushtuar dhe i orientuar drejt k&ti, géllimi, po
keshtu qasja e UNIKO me mbéshtetjen dhe pérkushtimin e drejtueses
t& departamentit, profesoratit dhe deri tek stafi mé i ri.
Institucionalisht UK ka njé numér t& madh marréveshjesh mé kéto
institucione t& tjera ku palét angazhohen pér shkémbim eksperience
dhe ekspertize né funksion t& pérmirésimit t& progesit mésimor dhe
realizimit t& objektivave t& programeve t& studimit, pérmes
identifikimit t& kérkesave t& tregut dhe mundésisé q& studentét t&
prezantohen direkt me punén né terren. (Shtojca 2.10 Marréveshje
bashképunimi né mbéshtetje té& praktikave profesionale, Shtojca 2.22
Mbéshtetje né hapje t& programit, 2.23 Maréveshje bashképunimi
pér hapjen e programit UBT (fakulteti i mjekésisé veterinare) —
UNIKO Fakulteti i Bujqésis€)

Kriteri 4. Institucioni vendos
marrédhénie zyrtare e bashképunon me
punédhénésit pér kryerjen dhe
mbikéqyrjen e praktikés, né varési té
natyrés specifike té programeve t&
studimeve qé ofrojné.

Programi i studimeve profesionale né Menaxhim Veteriner synon
arsimimin profesional dhe kualifikimin t& studentéve né fushén e
teknikut veteriner duke synuar t& pajisé studentét me njohurité
themelore né kéte fushé népérmjet integrimit t& mésimit teorik me
praktikén. Programi synor t& zhvillojé aftésité, shprehité dhe
kompetencat e studentéve pér t'u beéré tekniké té fushés sé
menaxhimit veteriner. Institucioni ka vendosur n& koh& marrédhénie
zyrtare e bashképunon me punédhéndsit pér kryerjen dhe
mbikéqyrjen e praktikés, né varési t& natyrés specifike t€ programeve
t& studimeve q& ofrohen. Pér kété, ekzistojné shumé marréveshje té
realizuara nga UNIKO me institucione dhe biznese kombétare dhe
ndérkombétare né funksion t& realizimit t& praktikave profesionale
t& studentéve t& programeve t¢ ofruara né UK dhe t& programit né
vesanti,. UNIKOka marréveshje bashképunimi t& ngushté me
Késhillin e Qarkut Korg&, Bashkiné Korgg, Pogradec, Bilisht,
Pustec,Autoritetin Kombétar t&¢ Ushgimit (AKU) dhe sipérmarje
néfushén e prodhimit t& produkteve ushgimore si:*“AGROFRUT?,
“TONA CO”, “FIX PRO” etj. (Shtojca2.10Marréveshje
bashképunimi n& mbéshtetje t& praktikave profesionale). Nga
departamenti &shté konsideruar, sikurse edhe nga veté IAL, zhvillimi
i praktikés si njé fazg e réndésishme gé lidhet me formimin praktik
t& studentéve si dhe me mundési mjaft t& mira t& tyre pér sistemim
né puné.

Kriteri 5. Institucioni ndérmerr
iniciativa specifike né mbéshtetje t&
sipérmarrjes d e punésimit t&
studentéve.

N& funksion té kétij qéllimi, por jo vetém, institucioni angazhon edhe
zyrat mbéshtetése si p.sh. zyra e karrierés e cila pérmes organizimit
t¢ alumni, mbajtjes s& marrédhénieve me studentet pe€rmes
pérdorimit t& gjurmimit t& tyre si instrument vlerésues dhe matés
sasior, mundohet nga njéra ané t& vlerésojé dhe t& sigurohet pér
cilésing e transmetuar t& dijeve dhe pérputhjes s& tyre me até ¢ka
kérkon tregu. Pavarésisht sfidave qé& kjo zyré pérballet, qénésia e saj,
mbéshtetja qé i jepet studenteve, si dhe marrédhéniet brenda veté
IAL e kang pozicionuar tashmé si mjaft jetike dhe strategjike pér t&
gjithé IAL.
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Mund t€ pérmendim kétu njé séré maré&veshjesh qé ky institucion ka
me disa subjekte si TONA co, Agrofrut, Fix pro etj. (Aneksi
2.10Marréveshje bashképunimi né mbéshtetje t& praktikave
profesionale) '

Shkalla e pérmbushjes sé standardit

Standardi 1.3

Programet e studimeve organizohen né pérputhje me parashikimet ligjore e pércaktimet nénligjore
kombétare né fuqi dhe Kuadrin Evropian e Shqiptar t¢ Kualifikimeve pér kéto programe studimi.

Kriteret

Vierésimi _

Kriteri 1. Programet e studimeve jané t&
organizuara né léndé/module dhe t&
vlerésuara né kredite, né pérputhje me
legjislacionin vendés né fuqi dhe sipas
Sistemit Evropian t€ Transferimit dhe
Grumbullimit t& Krediteve (ECTS).

Kriteri 2. Programet e studimeve me
karakter profesional synojn& pérftimin e
njohurive gjithé pérfshirise &
specializuar~ teorike dhe praktike brenda
njé fushe punésimi né njé llojshméri &
gieré profesionesh e specialitetesh.

Kriteri 3. Programet e studimit me
karakter profesional synojné pajisjen e
studentéve me njé séré aftésish njohése
dhe praktike gjithépérfshirése qé
nevojiten pér té zgjidhur né ményré
krijuese probleme t& karakterit
profesional praktik.

Kiriteri 4. Programet e studimit me
karakter profesional synojné zhvillimin e
kompetencave pér menaxhimir dhe
mbikéqyrje né kuadrin e veprimtarive
profesionale dhe orientimin e duhur 1.&
situata t& ndryshme e t& ndryshueshme.

Programi e studimeve profesionale né Menaxhim Veteriner, i ofruar
nga departamenti i Agroushqimit, &sht¢ i organizuar ng
léndé/module ku gjithsej jané 32 prej tyre. Secili modul vlerésohet
me kreditet pérkatése.

Struktura e planit mésimor &shté n& pérputhje me legjislacionin pér
organizmin e planit mé&simor.Disiplinat e ndryshme t& formimit si,
disiplina t& formimit t& pérgjithshém, disiplina karakterizuese,
disiplina t& ngjashme me ato karaterizuese dhe léndét me zgjedhje,
jang t& harmonizuara me pérqindie ligjore. Modulet jans t&
percaktuara sipas veprimtarisé formuese, kategorizimit t& tyre dhe
raporteve né pérqindje (Shtojca 2.7 Plani n .simor i programit 18
stud'mit). Konlretisht né kurrikulén e kétij programi stidimi
shpérndarja e moduleve &shté si mé poshté:

o Leéndé bazg, 5 lendg, 20 kredite (16%, né& pérputhje me

VKM 41)
o Léndé karakterizuese, 16 lendg, 50 kredite (42%, né
pérputhje me VKM 41)
e Léndété ndérdisiplinore, 5 lendg, 17 kredite (14%, mené
pérputhje me VKM 41)
» Léndé plotésuese, 2 lendé, 17 kredite (14% né pérputhje me
VKM 41)
o Le&nd& pérmbyllése, diploma, 6 kredite (5% né pérputhje me
VKM 41)
Te gjitha syllabuset e moduleve q& zhvillohen né programin e
studimit ~ Menaxhim  Veterinar  jangé t&  depozituara

pranéDepartamentit t€ Agroushqimit. Ato jan& pérditésuar sipas
formatit t¢ VKM 41 dhe pasqyrojng t& gjithé komponentét
mésimore. Duke konsideruar periudhén 3-vjecare t& raportimit pér
efekt t& akreditimit, departamenti i Menaxhim veterinar disponon
edhe syllabuset e méparshme sipas formatit t&¢ UNIKO, q& éshté mé
1 detajuar sa i takon pérmbajtjes s¢ praktikave, seminareve apo oréve
t€ laboratorit. (Shtojca 4 Tabela p&rmbledhé&se pér programin e
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studimit, 2.8 Programet léndore t& programit t& studimit — (Gjenden
brenda rregulloreve t& secilit vit akademik))
Vlen & thekésojmé dhe réndésing qs departamenti i ka dhené

zhvillimit € prakiikés profesionale né kéts program stidumesh
profesionale. Praktika zhvillohet n& 3 module t& shpérndara
pérkatésisht né semestrin 2, 3 dhe 4. Pér realizimin e praktikés
profesionale, departamenti bazohet né& maréveshjet e shumta qé ka
me operatoré publiké dhe privaté t& rajonit. (Shtojca 3.5 tabela e
institucioneve bashképunuese pér praktikat, Shtojca 3.6 raporti i
pérfitimeve nga marréveshjet n& funksion t& programit t& studimit)

Kriteri 5. Institucioni/njésia
kryesore/kolegji profesional dhe njésia
bazé pérgjegjése pér programin e
studimit pérmbush kérkesat ligjore dhe
standardet e cilésisé t& organizimit,
strukturés akademike dhe numrit e
shkallés s& kualifikimit t& stafit
akademik.

Njésia bazé e ofrimit t& kétij programi studimesh pérbén njé
department t& konsoliduar ku krahas qasjes ndaj tregut dhe
rrjedhimisht dhe studentit, punohet pér pérmirésimin e cilésisé,
mésimdhénies dhe mésimnxénies, pérmirésimit dhe diversifikimit t&
metodave inovative t& mésimit dhe vlerésimit t& dijes. E gjitha kjo
ka demostruar dukshém njé pérvojé, kapacitet dhe burime cilésore
dhe sasiore pér ofrimin e programeve t& studimit t& kétij department

Departamenti i Agroushqimit si pjesé pérbérése e Fakultetit t
Bujqgsis€, ku ofrohet ky program studimesh, aktualisht ka njé staf
akademik q& pérbéhet nga 3 profesoré t& asociuar, 2 doktorg
shkencash dhe 3 MSc. Ndérkohé ky departament mbéshtetet dhe né
njé staf pedgogjik t& ftuar t& pérbéré nga 4 profesoré, 2 doktoré dhe
5 MSc.

Problematika kryesore q& grupi i vler&simit t& jashtém hasi ng
kétéprocess &shté pikérisht mungesa e stafit pedagogjik té&
kualifiluar pér kété program studimi. Aktualisht &shté vetém ni¢ staf
akademik i kategorisé asistent (MSc) q& ka diplomé néVeterinari.
GVIJ e vleréson két& problematiké si njé dobési te kétij programi
studimesh dhe sygjeron qé t# reflektohet sa mé shpejt nga ana e
institucionit rekrutimi i stafit efektiv t& pérshtatshém m& modulet qé
ofrohen né kété program professional.

Gjithashtu konstatohet si problematiké ngarkesa mesimore e disa
prej asistenteve te kétij departamenti. Rast pér tu pérmendur &shté
pér vitin akademik 2020-2021 ngarkesa prej 10 modulesh e njérit
prej asistentéve t& departamentit. GVJ sygjeron qé departamenti dhe
Fakulteti i Bujqésisé t& marin masa urgjente pér rekrutimin e stafit
té ri pedagogjik, specialisté t& fushave pérkatése. (Shtojca 4 Tabela
pérmbledhése pér programin e studimit)

Kriteri 6. Programet e studimeve kang
objektiva t& pércaktuar qarté pér
formimin profesional t& studenteve, ku
pérfshihen dijet, aftésité dhe kompetencat
profesionale q& duhet t& fitojné studentét
né pérfundim t& programit t& studimit
dhe q& e karakterizojné nrofilin
profesional t& programit

Departamenti si njesia bazé qé ofron kétg program studimi krahas
objektivave pér t’i shérbyer tregut dhe biznesit shqiptar, rritjes s&
cilésisé dhe pérmirésimit t& standarteve t& mesimdhénies, forcimit
t& marredhenieve me studentet, qéndérzon dhe vleréson né ményré
t& vazhduar formimin e studentéve t& kétij programi me ato aftési,
dije e kompetenca q& i shérbejné tregut, objektivave t& programit
dhe institucionit.

Kéto studime profesionale synojné formimin dhe kualifikimin
profesional té studentéve né fushén e teknikut veteriner. Studimet né
k&té program synojné t& sigurojné njohurité themelore né kéto fusha
népérmjet integrimit t& mésimit me praktiken. (Shtojca 1.3 Plani
Strategjik, Shtojca 2.2, 2.3, 2.4 Rregulloret)
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Shkalla e pérmbushjes s¢
standardit

Shkalla e pérmbushjes sé standardeve
té fushés I

II. STRUKTURA DHE PERMBAJTJA E PROGRAMEVE TE STUDIMIT ME
KARAKTER PROFESIONAL

Standardi II.1

Programet e studimeve me karakter profesional jané té detajuara, informuese, té strukturuara dhe
organizuara né pérputhje me parashikimet dhe objektivat formuese t& programeve t& kétij niveli dhe

mundésité e punésimit

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Programet ¢ studimit me
karakter profesional, pérmbajné dhe japin
informacionet e nevojshme pér objektivat
forraues, rezultatet e pritshme té t& nxénit,
organizimin, strukturén, pérmbajtjen,
fushat e mundshme té punésimit apo t&
dhéna rzale & punésimit t& studentéve t&
diplomuar né& k€ programe.

Kriteri 2. Programet e studimit jan€ t&
organizuara né module/léndé e aktivitete
formuese, t& vlerésuara me kredite, t&
ndara né vite e semestra e q¢ jané né
pérputhje me pércaktimet vendése e
evropiane né fuqi.

Kriteri 3. Programet e studimit
pérmbajné planin mésimor, ku pérfshihen
informacionet e nevojshme pér ngarkesén
mésimore, orét né auditor,
frekuentimin/ndjekjen e programit,

Programi ka regulloren e tij t& studimeve ku jané t& pércaktuara qarté
objektivat dhe rezultatet e pritshme pér studentét, si dhe mundésité
e punésimit & ardhshém. (Shtojca 2.5 Riegullorja ¢ programit t&
studimit)

Kurrikala e kétij programi studimesh éshté mbéshtetur né kurrikulén
e Universitetit Bujqésor, diploma Mjek Veterinar. Nijésia bazé
pérgjegjése pér organizimin ¢ programit t€ studi nit profesional né
Menaxhim Veteriner, disponon dokumentacionin e ploté pér keété
program s.udimi kn pérfshihen: Kurrikulat e programit t& studimit,
Plani mésimor, Klasifikimi i l&éndéve sipas pércaktimeve ligjore né
fugqi si dhe Syllabuset e léndéve. (Shtojca 4 Tabela pérmbledhése pér
programin e studimit, Shtojca 2.7 Plani mésimor i programit t&
studimit)

Kurrikula e kétij programi studimi éshté ndértuar né pérputhje me
pércaktimet ligjore né fugi. (VKM nr.41 dt. 24.01.2018) N& té
pasqyrohen objektiva formues dhe kompetenca profesionals
pércaktuese dhe specifike ¢ duhet t& ofrojé njé program studimi
professional.

Kurrikula &shté e organizua n& veprimtari formuese, bazé,
karakterizuese, plotésuese dhe pgmbyllése si tema/provim diplome.
(Shtojca 2.7 Plani mésimor i programit t& studimit).

Gjithsej studentét b&jng 32 léndé/module, duke pérfshiré kétu dhe 3
praktika profesinale. N& vitin e dyt€ studentét realizojné
temén/provimin final t& diplomés. Né pérfundim t€ cdo viti studenti
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- A

vlerésimin e dijeve, aktivitete specifike
etj.

Kriteri 4. Programet e studimit
pérmbajné syllabuset e detajuara pér
secilén 1éndg, pér praktikat, ushtrimet apo
orét e laboratorit, si dhe té gjithé
komponentét e aktivitetet formuese té
programit t& studimit.

Kriteri 5. Struktura dhe organizimi i
programit t& studimit éshté
mjaftueshmérisht fleksibél pér t&
mundésuar formimin e studentéve
pérgjaté programit dhe né pérshtatje me
punésimin.

Kriteri 6. Mésimit praktik dhe i
elementeve té punés konkrete u €shts
dhéné vendi dhe pesha e duhur n&
strukturé, vlerésim dhe rivlerésim.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

mer 60 kredite pér njé total prej 120 kreditesh né¢ pérfundim té
studimeve.

Bazuar né Rregulloren e Programit t& Studimeve profesionale né
“Menaxhim Veteriner”, plani mésimor buron nga kurrikula e kétij
programi studimi dhe pasqyron periudhén kohore pérgjaté s¢ cilés
zhvillohet secili modul i kétij programit.

Plani mésimor i programit t& studimit pérbén dokumentacionin
kryesor me karakter t& gjeré informativ. Ai hartol.et nga Pérgjegjési
i Departamentit (Njésia Bazg&) dhe miratohet nga Dekani i Fakultetit
dhe Rektori i UNIKO.

Plani mésimor pérfshin elementet e méposhtém né pérputhje me
VKM nr.41 dt. 24.01.2018:

1. Emértimin pér secil’n modul t& kétij programi studimi pér ¢do
kurs, t& grupuara dhe té renditura sipas semestrave pérkatés;

2. Numrin e krediteve pér ¢do modul (kreditet pér modul variojné
nga 3 - 5 ECTS)

3. Orét né total pér secilin modul (n& varési t& llojit t& 1&ndés,
variojné nga 75-125 or&) dhe raporti i oréve - leksion/seminar varion
né varési t& llojit t& 1&ndés;

4. Detyrimet pér secilin modul (seminare, ushtrime, projekte kursi,
detyra kursi, detyra kontrolli);

5. Periudha (ng varési t& semestrit q¢ zhvillohet 1,2,3,4) dhe ményra
e kontrollit t& dijeve pér ¢do modul (provim ose kolokium — rezulton
provim pér t& gjitha 1&ndét);

6. Ményra e zhvillimit t& provimit final pér ¢do modul (provim me
g0jé, me shkrim, me gojé& me shkrim). (Shtojca 2.7 Plani mésimor
i programit t& studimit).

Modeli i programit t& 1&ndés q&€ pérdoret pér hartimin e syllabuse-ve,
A€ programin e stu limit profesional ng “Menaxhim Veteriner”, &shté
modeli i pércaktuar né VKM nr. 41, Dt.24.01.2018 (Pika 2.8, shtojca
no.2).

Né pérgjithési syllabuset e léndéve t€ kétij program studimi
respektojné elementet pérbérés t& modelit sipas pércaktimeve VKM
nr. 41, Dt.24.01.2018 (Shtojca 4 Tabela pérmbledhése pér programin
e studimit).

Ng fillim t& cdo viti akademik pedagogu i 1€ndés i njeh studentét me
komponentét kryesoré t& saj se dhe me detyrimet dhe pérgjegjésité
pérgjaté zhvillimit t&€ asaj lénde. Programet léndore vihen né
dispozicion edhe népérmjet sistemit ESSE3. (Vizita né IAL)

Standardi I1.2
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Struktura, plani mésimor dhe shpérndarja léndore e programeve té studimit me karakter profesional,
éshté né pérputhje me objektivat formuese, rezultateve té té nxénit sipas Kuadrit Kombétar dhe
Evropian t& Kualifikimeve dhe kérkesave té tregut té punés pér kéto programe.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Emértimi, struktura dhe
shpérndarja e né vite e scmestra,
vlerésimi né kredite e oré mésimore &shté
né pérputhie me parashikimet ligjore e
nénligjore né fuqi.

Plani mésimor i Programit t& studimeve profesionale “Menaxhim
Veterinar” ka t& specifikuara qarté emrat e moduleve, shpérndarjen
e oreve, kreditet pér cdo modul e késhtu me rradh&. N& kété program
pérfshihen disiplina t& formimit t& pérgjithshém, disiplina té
formimit karakterizues t& programit dhe disiplina formuese me
zgjedhje, aftésive komunikative, praktika profesionale dh> teza e
diplomés, té& cilat do t& realizojné né& total 120 kredite. (Shtojca
2.7Plani mé&simor i programit t& studimit)

Kriteri 2. Emértimi, struktura dhe
shpérndarja né vite e semestra, vierésimi
né kredite ¢ oré mésimore mundéson
arritjen e objektivave formues t¢
programi¢ t& studimit, rezultateve t&
pritshme té t&€ nx&nit dhe punésimin e
studentéve.

Kriteri 3. Plani mésimor, natyra dhe

emértimi i moduleve/léndéve, syllabuset e

moduleve ¢ t& aktiviteteve formuese iang

informuese dhe i pérmbajné ¢ giitha
elementet e kérku .

Kriteri 4. Ka njé raport t& balancuar
midis moduleve/aktiviteteve t€ formimit
teorik pérkundrejt atyre praktike (50:50).
Rreth 25% e programit i dedikohet
aftésimit né praktiké/puné konkrete né
profesion.

Kriteri 5. Klasifikimi sipas aktivitet ve
formuese dhe raportet midis forrnimit
teorik dhe praktik mundésojné arritjen e
objektivave formues dhe orientimin e
studentit drejt studimeve té métejshme
dhie/ ose né pérshtatje me pritshmérité e
kérkesat e tregut e punés.

Emértimi dhe pérmbajtja e veprimtarive formuese t& kétij programi
studimi mundésojné thellimin dhe aftésimin e studenigve né fushén
¢ menaxhimit veteriner duke i dhéné atyre mundé€si € raira
punésimi né kété fushé. Né takimin e realizuar me studentét e kétij
programi, mésuam se orét e mésimit megjithese kané géné online si
shkak i pandemisé (leksione, seminare, ushtrime) zhvillohen né
formé interaktive ndérmjet pedagogut dhe studentit, ku pedagogét
paraqesin shembuj t& ndryshém pér t& mbéshtetur pjesén teorike dhe
raste studimi t& ndryshme pér t& stimuluar mendimit krijues dhe
kritik t& studentit.

Né planin mésimor t& k&tij programi studimi, pér secilén léndg,
giejmé t& pasqyruara shpérndarjen e oréve pér leksione dhe
serninare né auditor. Modulet e kurrikulés n# kété program studimi
kang my€ shpérndarie t¢ barabarté ng lidhje me ngarkesén mésimore
dhe kredifet pérgjaté 4 semestrave. Ngarkesa total né kredite pér 4
semestrat éshté 120 FCTS, (Shtojea 2.7Plani mésimor i orogrataii
& studimit). Kjo shpgrdarje ¢ ngarkesés i mundéson studenigve t&
arrijné objekti at formues & proyramit si dhe rezuitate (€ pritshme
né mésimnxénie dhe praktiké profesionale. Né takirmin e realizuar
me studentét mésuam se ata nuk ndiejné se ka ngarkesé¢ apo
pamundési pér tu pérgatitur si¢ duhet gjaté njé semestri. Koha & hté
e mjaftueshme pér pérgatitjen e ¢do lénde dhe pér rrjedhojé arritjen
e rezultateve t& déshiruara.

Ndarja e léndéve me karakter formues ndaj atyre aplikative krijon
mundésing pér t& fituar njohurité teorike dhe mundéson afiésimin
gradual praktik. Studenti, né 15 javé mésimore, giai¢ leksioneve
merr njohurité e duhura rreth ¢éshijeve apo tematikave t& caktuara
pér secilin modul. Gjaté seminareve studentét a.alizoié ¢éshijet e
leksionit, si dhe punojné né¢ ményré t€ pavairur apo n€ grup raste
studimore né funksion t& temave t& léndéve. Nga takimi i realizuar
me studentét kuptuam se rastet e studimit q& analizoheshin né klasé
jan& né pérputhje me temat e mésimit dhe prekin ¢éshtje q¢ kang
interes t& vecanté né ditét e sotme. Ndérsa nga takimi i realizuar me
pedagogét mésuam se realizimi i praktikés ndihmon n& kuptimin
dhe pérdorimin e teknikave t& mésuara né teori.N& kurrikul jang
parashikuar n& masén 14% disiplina téngjashme ose/dhe integruese
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Shka’la e pérmbushjes sé
standardit

q¢ lidhen me disiplinatkarakterizuese né ményré qé t& aftésohen
studentét pér téqené fleksibél dhe gjithépérfshirss. Kétu
pérfshihenmodule si: higjené veterinare, zootenki + t& ushqyer,
diagnozé laboratorike, legjislacion veterinar dhe terminologji
mjekésore. (Shtojce 2.7Plani mésimor i programit t& studimit).

Struktura e kétij programi studimi, duke pérfshiré natyrén e
moduleve t& ofruara, ngarkesén e tyre né ECTS, raportin e
aspekteve teorike dhe aplikimeve t& mundshme praktike, éshté né
pérputhje me profilin e kétij programi professional studimesh.
Natyra e moduleve t& ofruara dhe ngarkesa e tyre né ECTS siguron
njé integrim t& aspekteve teorike t& informacionit q& jep nj& modul
dhe aplikimeve t& mundshme praktike. Gjithashtu, pér specifikén qé
paraget, tenton t&€ mbulojé nevojat né tregun e punés né fushén e
agrobiznesit.

Lidhur me kurrikélén e studimeve, duke u nisur nga vet& emértimi
i kétij programi studimesh, Grupi i Vlerésimit t& Jashtém, sygjeron
q¢ t€ pérfshihej ndonjé modul me karakter manaxherial, gjithmoné
duke patur si synim kryesor aftésimin e studentéve p&r manaxhimin
e fermave blektorale né t& ardhmen.

Si¢ doli né pah edhe nga diskutimi i realizuar me grupin e vlergsimit
t€ brendshém, pér ngritien e kétij programi studimi dhe
pérmirésimin e vazhdueshém t& strukturés kurrikulare jang
shfrytézuar eksperienca nga fakultete t& tjera q& ofrojné programe
me prifil &€ ngjashém. Baza nga &shté inicuar ky program &shté
¢ ploma e integruar “Mjek Veteriner” e ofruar ngaUniversiteti
Bujgésor I Tiranés.

Standardi I1.3

punés pér kéto programe

Pérmbajtjz e léndéve, moduleve dhe formave té tjera formuese té programeve té studimit me karakter
profesional éshté né pérputhje me objektivat formuese, rezultatet e té nxénit dhe kérkesat e tregut té

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Programi i studimit pérmban t&
dhéna t& plota mbi pérmbajtjen e
moduleve/léndéve té formimit teorik e
praktik dhe aktiviteteve t& tjera t&
formimit sipas strukturés e planit t&
studimit.

Modeli i programit t& léndés q& pérdoret pér hartimin e syllabuse-
ve, né programin e studimit profesional né “Menaxhim Veteriner”,
éshté modeli i pércaktuar né VKM nr. 41, Dt.24.01.2018 (Pika 2.8,
shtojca no.2).

NE pérgjithési syllabuset e léndéve t& kétij program studimi
respektojné elementet pérbérés t& modelit sipas pércaktimeve VKM
nr. 41, Dt24.01.2018 (Shtojca no.2). (Shtojca 4 Tabela
pérmbledhése pér programin e studimit)
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Kriteri 2. Pérmbajtja e programit t&
studimit &shté aktuale, i plot€son kérkesat
e veganta t& profesionit dhe kérkesat pér
aftésit® shprehité e kérkuara/té pritshme
nga punédhénésit.

Kriteri 3. Pérmbajtja parashikon
zhvillimin e aftésive té transferueshme, e
shtriré edhe né modulet e pérmbajtjen e
tyre, gjaté zhvillimit t€ kurrikulés dhe né
metodat e mésimdhénies dhe vlerésimit.

Kriteri 4. Modulet dhe aktivitetet e
formimit teorik e praktik/puné konkrete
mundésojné pérftimin e njohurive,
aftésive dhe shkathtésive ndérkurrikulare,
t& menduarit kritik, zgjidhjen e
problemeve né kontekste konkrete.
komunikimin dhe marrédhéniet me t&
tjeré, si dhe orientimin cilésor né pérvojén
e punés.

Kriteri 5. Bashképunimi me
punédhénésit, internship-i/pérvoja
praktike, tutorazhi, e vlerésimi i tyre né
profesion &shté e mjaftueshme, e
pérshtatshme dhe garanton formimin
praktik né pérnuthje me kérkesat e
profesionit.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Né fillim t& ¢do viti akademik pedagogu i 1éndés i njeh studentét me
komponentét kryesoré t& saj se dhe me detyrimet dhe pérgjegjésité
pérgjaté zhvillimit t& asaj lénde. Programet léndore vihen né
dispozicion edhe népérmjet sistemt ESSE3. (Vizita n& IAL)

Numri i pérgjithshém i moduleve &shté 32 module t& organizuara
né 9 1&ndé duke pérfshiré 3 moduleté praktikés profesionale dhe njé
modul t& tezés sé diplomés Ngarkesa né kredite e ¢donjérit nga
modulet merr né konsidertag volumin e punés mésimore pér arritjen
e rezultateve t& pritshme mésimore.

Programi i studimit i miratuar né Department e Agroushqimit dhe
mé pas né Senatin akademik t& UNIKO, pérmban informacione t&
plota pér temat e leksioneve, punét e laboratorit, seminaret, detyra
dhe projekte kursi si edhe ngarkesat e praktikés profesionale pér
sec’lén 1éndé. Dosja e ploté e programit t& studimit & Menaxhim
veterinarit gjendet né Rregulloren ¢ programit t€ studimit

(Shtojca 2.5 Rregullorja e Programit t& Studimit).

Departamenti né vazhdimésikrijon mundési pér pérmirésimin dhe
pérditésimin e vazhdueshém t€ ¢do lénde, bazuar né kérkesat e stafit
pedagogjik apo inicuar nga ndonjé studim tregu. T& gjitha
propozimet e reja qofté pér 1éndé t& reja apo pér tema t€ reja brenda
léndés diskutohen né department dhe miratohen pérpara fillimit t&
ri akademik dhe miratimit né Senatin akademik. Kurrikula aktuale
ka ndryshuar né vitin 2020 me qgllim ndryshimin e koh&s s&
zhvillimit t& praktikés profesionale si dhe t& ngarkesés s¢ disa
moduleve (Shtojca 2.12 Procedura e ndryshimeve né planin
mésimor, rishikimi i kurrikulgs)

UNIKO ka njé¢ &ré maréveshjesht bashképunimi me institucionet
rajonale publike dhe privateqépérmbushin nevojat e realizimit t&
praktikés t& programit té& studimit duke garantuar formimin praktik
né profesional & studentéve. Gjithashtu kéto maréveshj» ndihmojné
mé pas pér punésimin e mundshém prané kétyre institucioneve apo
njésive private.

(Shtojca shtojca 3.5Tabela e institucioneve bashképunuese pér
praktikat.pdf; 3.6 Raporti i pérfitimeve nga marréveshjet né
funksion t& programit t& studimit.pdf 2.13 Tabela pérmbledhése

programi i praktikés profesionale mésimore)

Shkalla e pérmbushjes sé standardeve
té fushés II
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G

III. MESIMDHENIA, MESIMNXFNIA, VLERFESIMI DHE KOMPETENCAT

Standardi I11.1

Institucioni garanton zhvillimin e mésimdhénies, mésimnxénies dhe aftésimin profesional pérmes
politikave e udhézimeve t& posagme dhe mbéshtetet né metodat dhe praktikat mé té mira t& fushés

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni harton udhézues t&
posagém, ngre struktura t& posagme dhe
zhvillon mekanizma t& vlerésimit e t&
monitorimit t& cilésisé s&¢ mésimdhénies
dhe metodave té& pérdorura dhe aftésive t&
stafit t& angazhuar, duke pérfshirg
aktivisht studentét né kété proces.
Rezultatet e kétyre vlerésimeve béhen
publike.

Kriteri 2. Format e mésimdhénies,
mésimnxénies dhe transmetimit t& dijeve
e njohurive jané leksionet, seminaret,
laboratorét, detyra e kursit/eseja, praktikat
profesionale e klinike, orét e hapura dhe
¢do formé tjetér e miratuar nga
institucioni e q¢ &shté e pérshtatshme pér
realizimin e programit t& studimit.

Kriteri 3. Personeli akademik pérdor
forma, ményra, metoda e mundési
alternative t&€ mésimdhénies e
mésimr...énies, né pérputhje me natyrén e
programit t& studimit n& pérgjithési dhe
moduleve e aktiviteteve formuese né
vecanti, né pérgjigje dhe té diversitetit
dhe nevojave t& studentéve.

Kriteri 4. Personeli akademik i
angazhuar né mésimdhénie éshté
kompetent né shpjegimin e njohurive e
koncepteve dhe pérdor metoda t&
ndryshme t& mésimdhénies, pérfshiré ato
interaktive e gjithépérfshirése, sipas
tematikave dhe profilit.

Kriteri 5. Institucioni duhet t& mbéshtesé
stafin pérmes njohjes me snembujt e
praktikave t& mira, té nxisé dhe t&
inkurajojé personelin akademik pér
pérmirésimin e métejshém té cilésisé sé
mésimdhénies.

Referuar RVB- s¢ dhe takimit me drejtuesit e Institucionit, u
konstaua se Insitucioni disponon: Statutin e Universitetit *“Fan S.
Noli”” (Shtojca 1.1) dhe “Rregulloren e organizimit dhe
veprimtarisé mésimore dhe kérkimore e UNIKO?”, si dhe
Draftstatutin e UNIKO (Shtojca 1.1.1), rregulloren e
UNIKO(Shtojca 1.2) t& cilét b&jné t& mundur rregullimin e kuadrit
t€ pérgjithshém institucional p&ér mésimdhénien dhe mésimnxénien.

Instituconi i kushton njé réndési t& vecanté zhvillimit t& metodave
inovative né¢ mésimdhénie duke u mbéshtetur né teknologjing e
informacionit dhe duke ndérthurur teoring me
praktikén,“Udhézuesi pér zhvillimin dhe pérdorimin e metodave t&
ndryshme dhe inovative t& mésimdhénies”(Shtojca 2.18).

Gjithashtu sipas “Rregullores s& programit t& studimit “Menaxhim
Veterinar”(Shtojca 2.5), e cila pércakton metodat e mésimdhénies
dhe mésimnxénies jang pérfshijné né ményré t& balancuar leksionet,
seminaret, laboratorét, deyrat e kyrsit, praktikat profesionale dhe
klinike t€ cilat jané t& paqyruara jo vetém né planin mésimor por t&
detajuara edhe né sillabuset e secilit modul (shtojca 2.7; 2.8), t&
depozituara prané departamenit.

2€r monitorimin e mésimdhénies dhe cilésis® sé saj, institucioni
kryhen monitorimin né ményré periodike t& personelit akademik, ai
vleréson né ményré t¢ vazhdueshme dhe periodike, pér ¢do
semester, aftésit¢é e mésimdhénies dhe inovative t& personelit
akademik dhe ndihmés akademik t& brendshém népérmjet
pyetésorit te studentéve (Statuti i UNIKO dhe anketa me studentgt)
(Shtojca 1.1, 3.13) & cilin e organizon né fund t& ¢do semestri dhe
n€ ményré indirekte me ané t& oreve t& t& mésimit nga pedagogét
mé me eksperience.

Nga takimi i GVJ me stafin drejtues dhe studentet u konstatua se
studentét shprehin vlerésimet e tyre pér procesin e mésimdhénies,
vlerésimin e tyre per stafin akademik si dhe problematikat e
ndryshme t& hasura gjaté vitit akademik.

Sipas RVB-s¢ rezultatet e pérftuara i vihen né dispozicion
departamentit. Rezultatet e anketimit i nénshtrohen analizés dhe si
individualisht, ashtu dhe n& nivel departamenti merren masa pér t&
reflektuar mendimet dhe sugjerimet e tyre pér pérmirésimin e
mésimdhénies dhe mésimnxénies. Vémé né dukje se nuk &shté
paragitur asnjé evidencé nése &shté marré ndonjé plan masash né
lidhje me rezultatet e anketimeve té& studentéve.
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3.18).

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Institucioni mbéshtet stafin pérmes njohjes me shembujt e
praktikave t& mira dhe inkurajon personelin akademik pér
pérmirésimin e métejshém t& cilésisé s&¢ mésimdhénies nepermjet
pjeseinartjes né projekte Tempus dhe Erasmus+ me géllim g€ ata t&
pérfitojné nga metoda té reja nga pedagogé t& huaj (Shtojca 2.19;

| Pérmbushet |
| kryesisht

" Standardi 111.2

Njésité pérgjegjése garantojné zhvillimin e méimdhénies, mésimnxénies dhe aftésimin profesional,
duke véné né dispozicion té gjithé infrastrukturén fizike, didaktike e logjistike t& nevojshme pér
realizimin me sukses té aktivitetit mésimor e shkencor

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Procesi mésimor teorik e
praktik, realizohet né hapésira t&
mjaftueshme dhe cilésore, funksionale
dhe t& pajisura me logjistikén e
nevoishme pér realizimin me cilési t&
procesit mésimor.

Kriteri 2. Personeli ake ‘'emik dhe
studentét shfrytézojné sisteme t&
ndryshme informatike, infrasuukturg i@
konsoliduar I'T té nevojshme pér
realizimin e procesin mésimor, si dhe
sistemet e komunikimit & brendshém pér
akses né dokumentacionin elektronik che
hapésiré vetjake t& dedikuar.

Kriteri 3. Literatura bazé dhe ndihmése e
véné né dispozicion t& studentéve né
gjuhén e programit t& studimit (fizike dhe
el ktronike) garanton marrjen e dijeve
dhe njohurive 1€ nevojshme té
pareshikuara né programin e studimit.

Kriteri 4. Né funksion té mésimdhénies
dhe mésimnxénies, personeli akademik
dhe studentét aksesojné librarité on-line t&
fushave t& ngjashme ose t& péraférta me
programin e studimit.

Kriteri 5. Infrastruktura laboratorike e
nevojshme pér realizimin e laboratoréve,
detyrave t& kursit, diplomave dhe

N& realizimin e procesit mésimor Cikli i studimit "Menaxhim
Veterinar” pérdor metoda t& ndryshme mésimdhénies,
mésimnxénies dhe transmetimit t& dijeve si leksione, seminare,
praktika profesionale, detyra kursi, provime t& ndérmjetme dhe
provime pérfundimtare.

Té gjithé auditorét jand té pajisur me videoprojektoré dhe me mjetet
e nevojshme pér realizimin e procesit mésimor. Gjithashtu
laboratorét né .unksion t& kryerjes sé praktikave jané t€ mirépajisur
dhe  mundésojne  kryerjen € metoda
bashkékohore(shtojca 4.3).

mésimif me

Institucioni ka siguruar infrastrukturén dhe logjistikén e nevojshme
pér zhvillimin e procesit m&simor t& cilat bgjné t€ mundur
pérdorimin e metodave t& pérshtatshme me temat e 1éndéve dhe
objektivat e pritshme t& tyre n& funksion t€ formimit & tyre
profesional.

Pér t& gjitha modulet e programit mésimor “Menaxhim Veterinar”
ekziston literatura bazé né gjuhén shqgipe. Kjo literaturé pérfshin
materiale t& botuara apo dispenca (& pérgatitura nga pedagogét
pérkatés si dhe nga pedagogs t& Fakultetit (€ Mjekésisé Veterinare
t& UBT té cilat jané t& disponueshme dhe lehtésisht t& aksesueshme
né Bibliotekén e Fakultetit dhe até t& pérgjithshme UNIKO(Shtojca
4.2).

Gijithashtu né dispozicion t& stafit akademik dhe studentéve t&
universitetit ekziston njé librari elektronike e Universitetit (EBSCO,
U-Library) q& mundéson aksesimin online t& revistave shkencore

\y
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studimeve specifike shfrytézohet né
ményré t& vazhdueshme nga studentét.

Kriteri 6. Né funksion t& mésimdhénies,
personeli akademik pérdor platforma on-
line (elearning) dhe mbé&shtet e nxit
personelin akademik e studentét pér
pérdorimin e tyre.

Shkalla e pérmbushjes sé standardit

dhe librave té¢ menaxhimit veterinar dhe t& degéve té tjera né
UNIKO(https://search.ebscohost.com) (Shtojca 5.3).

Personeli akademik pérdor né funksion t& mésimdhénies platformén
online (E-learning)(Shtojca 5.5) Microsoft Office 365. Sistemi i
brendshém i komunikimit  (https:/www.uniko.esse3.u-
gov.rash.al/Home,do) (Shtojca 5.4)funksionon si hapésiré e
nevojshme pér ndérveprimin, kémbimin e informacioneve dhe
aksesin né dokumentacion elektronik si t& studentéve, ashtu edhe
pedagogéve.

Cdo individ ka hapésirén e vet t& dedikuar dhe informacioni i
kémbyer mund t& jeté privat ose n& grup. Pér t’i aksesuar, individét
jané té pajisur me adresa elekironike personale.

Standardi 1113

Institucioni ngre struktura té posacme né nivel institucional, té cilat garantojné cilésiné e
mé.imdhénies dhe mésimnxénies né programet e studimit dhe rritjen e vetédijes pér pérmirésimin e

tyre

Krite. et

Vlerésimi

Kriteri 1. In.titucioni organizon
struktura/njési né nivel institucional q&
ndjekin, vler€sojné dhe monitorojné
procesin e mésimdhénies dhe koordinojné
dhe bashkérendojné me njésité
kryesore/bazé aktivitetet né kuadér t&
pérmirésimit t& cilésisé sé saj.

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé &shté
pérgjegjése pér procesin e mésimdhénies,
cilésing e saj dhe rritjen e vetédijes te
personeli akademik dhe studentét pér
cilésiné né programet e studimit q& ofron.

Kriteri 3. Personeli akademik dhe
personeli ndihmésakademik jané
pérgjegjés pér zbatimin e programeve t&
studimeve dhe angazhohen pér
pérmirésimin e mésimdhénies dhe
implementimin e metodave té reja, né
pérputhje me natyrén dhe specifikén e
programeve profesionale.

Pér vlerésimin dhe monitorimin né nivel institucioni &shté né
funksionon “Sektori i Kurrikulave, Vlerésimit Institucional dhe
Alumni “Qendra e Karrierés dhe Alumni”, pjesé e “Drejtorisg sé
Kurrikulave dhe Vlerésimit Institucional”(Shtojca 1.5).

Pérgjegjési i departamentit &shté pérgjegjés pér ecuriné e procesit
mésimor dhe garantimin e cilésis¢ sé tij. Né Fakultetin e Bujqésisé
njésia baz& q& &shté departamenti, cilésia e mésimdhénies
promovohet dhe monitcrohet nga Njésia e Sigurimit t& Cilésisé
(Shtojca 1.5, Kreu V, neni 24), i cili &sht& pérgjegjés pér
koordinimin e procedurave t& vlerésimit t& cilésisé t& programit té
studimit.

Cdo 2 vjet béhet njé vlerésim i brendshém i progarmit t& studimit,
ku hartohet njé raport i cili diskutohet me t& gjithé anétarét e
departamentit dhe lihen detyra (Shtojca 3.8).

Po ashtu njésia e sigurimit t& brendshém té& cilésisé vleréson dhe
garanton né térési progesin e mésimdhénies né t& gjithé
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Kriteri 4. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése mbéshtesin eksperimentimin
dhe zhvillimin e metodave té reja
inovative t# m#simdh#nies pérmes
trajnimeve t& vazhdueshme t& personelit
akademik pér pérmirésimin e aftésive té
mésimdhénies dhe implementimit e tyre.

Kriteri 5. Personeli akademik dhe
personeli ndihmésakademik testojné
metoda té reja né mésimdhénie,
analizojné efektet e pritshmérité dhe
raportojné né ményré periodike pér
rezultatet né strukturat dhe njésité
pérgjegjése.

Shkalla e pérmbushjes sé standardit

komponentét e tij duke e monitoruar zhvillimin e programit té
studimit dhe ecuriné e departamentit(Shtojca 3.4; 3.7).

Alokimi i fondeve pér projekte kérkimi, si nga fonde t&
Universitetit, MASR-s€, si dhe fonde t& huaja pérdoren per
zhvillimin e metodave t& reja inovative t& mésimdhénies(Shtojca
2.4).

Shkollat pasuniversitare, shkollat e doktoraturés, marrja e titujve
dhe gradave jan& disa prej kualifikimeve q& personeli i
departamentit t& menaxhimit veterinar ka mangési dhe duhet ti
kushtoj réndési me synim pérmirésimit t& cilésisé s& kérkimit
shkencor.

Njésia bazé (Departamenti) ¢do vit diskuton mbi analizén mesimore
dhe shkencore. Kjo analizé zgjerohet mé& pas né nivel fakulteti dhe
universiteti(Shtojca 2.20).

T Penmbustiel [ Pérmhushet
kryesisht i

Standardi 111.4

Institucioni harten reegullore dhe procedura té posagme pér vierésimin e njohurive, dijee dhe aftésive
profesionale dive garanton viertsim té drejté di e transpar nt, bazuar né meritén pér ¢do student.

Kriteret

Vieréstini

Kriteri 1. Kriteret dhe mény 2 e testimit
e vlerésimit t& njohurive dijeve dhe
aftésive profesionale pércaktohen né
.regullore t& posagme, t& cilat héhen
publike. Institucioni mban dhe ruan
dokumentacionin e vlerésimeve,
ankimimet dhe rishqyrtimet e vlerésimit,
sipas afateve e procedurave né
rregulloret pérkatése.

Kriteri 2. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore realizohet g
forma dhe ményra t€ ndryshme, duke i
dhéné mundési studentit t& demonstrojé
njohurité dhe kompetencat e fituara.

Kriteri 3. Né fillim t€ ¢do 1énde/moduli,
studentét informohen me metodologjing
e testimit e vlergsimit t€ njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale e
shkencore t& parashikuara né syllabuset

Institucioni zot#ron t& gjithd bazén e nevojshme ligjore q& rr gullon
organizimin e provimeve dhe vlerésimin e njohurive t& studentéve.

Té gjitha procedurat evidentohen n& rregulloren e studimeve
universitare (Shtojca 1.2)dhe gjithashtu edhe né rregulloren e
programit t& studimit “Menaxhim Veterinar’(shtojca 2.5).

Né rregullore pércaktohen sakté frekuentimi né veprimtaritd e
ndryshme formuese, si dhe format e studimit dhe t& vler&simit,
kushtet q& duhet t€ plotésojng student&t pér 16 hyré né provim,
ményrén e organizimit t& provimeve, shpalljen e rezultateve dhe
procedurén e ankimimit 1€ studentéve né rast t& pakénagisive pér
rezultatet e provimit. Viergsimi i studentit pércaktohet né ményré &
vecanté, sipas rregullores edhe né syllabuset e secilit modul, t& cilat
béhen publike brenda departamentit.

Departamenti, si dhe secili pedagog informon studentét né fillim té
vitit shkollor jo vetém pér syllabuset dhe temat e 1éndés, por edhe me
ményrén e vlerésimit t& njohurive, dijeve dhe aftésive profesionale
té tyre.
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e léndéve/ moduleve nga titullari i
léndés /modulit.

Kriteri 4. Testimi e vlerésimi i
njohuiive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet gjaté gjith¢ vitit
akademik, duke vené né zbatim sisteme
elektronike té testimit dhe vlerésimit, t&
cilat garantojné anonimatin, eliminojng
forma t& ndryshme abuzimi che rrisin
transparencén.

Kriteri 5. Vlerésimi i njohurive, dijeve
dhe aftésive profesionale realizohet nga
komisione provimi, shogérohet me
komente e késhilla mbi procesin e t&
nxénit pér t& ndihmuar studentin té
pérmirésohet né t& ardhmen.

Kriteri 6. Rezultatet e kontrollit t&
dijeve dhe aftésive profesionale bazohen
né merité dhe jepen né kohé sipas
pércaktimeve né rregulloret pérkatése,
duke garantuar njékohésisht t& drejtat e
studentéve, pér t’u njohur me vlerésimin,
kérkesén pér rishikim t& vlerésimit né
pérputhje me kéto rregullore.

Shkalla e pérmbushjes sé standardit

Kontrolli i dijeve né programin "Menaxhim Veterinar”, béhet né
ményré t&€ vazhdueshme pérmes provimeve me shkrim, te
ndérmjetém dhe pérfundimtar (Shtojca 3.24) ku studenti pérfton
piké, t& cilat mblidhen dhe pérkthehen né noté, sipas njé tabelé t&
njésuar konvertimi, pikéve t& provimit u shtohen edhe ato t&
vlerésimit bazuar né& detyrat e kursit, projekteve, gjithashtu studentét
vlerésohen edhe pér praktikén profesionale.

Studentét informohen nga titullari i Iéndés/modulit me
metodologjiné e testimit e vlerésimit t& njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore né fillim t& ¢do viti akademik apo léndéve
t€ vecanta t&€ parashikuara né syllabuset e 1éndéve/moduleve.

Vlerésimi pérfundimtar i studentit, duke marré parasysh edhe
vlerésimin e vazhduesh&m, realizohet me provim, nga komisioni i
provimit q& pércaktohet nga pérgjegjési i Departamentit, né jo mé
pak se dy antarég.

Antarét e komisionit jan& pjesé e gjithé procesit t& provimit nga
fillimi deri tek hedhja e notave dhe firmosja e procesverbaleve, e cila
realizohet prej t& dy antaréve ku njéri prej antaréve &shté gjithmong
titullari i 1&ndés(Shtojca 3.25).

Nga takimi me studentét u konststua se ata pasi njihen me vlerésimin
kang t& drejté t& ankimojné rezultatin. Ankesa b&het me shkrim
brenda dités s&€ marrjes s& rezultatit pér provimin me gojé& dhe jo mé
voné se 8 dité pér provimin me shkrim, nga data e dhénies sé tij.

Kjo ankesg i drejtohet dekanit t& Fakultetit. Ai p#rcakton nése ankesa
e studentit &shté e drejté ose jo dhe merr vendimin pérkatés.

Ne rastet kur dekani gjykon se ankesa &shté e drejté, Ai e shpall té
pavlefshém rezultatin e vlerésimit dhe vendos, né bashképunim me
pérgjegjésin e Departamentit, p&r ndryshimin e komisionit dhe pér
ridhénien e provimit brenda dités ose & nesérmen, pas pérfundimit t&
tij.

Standardi (11.5

Zhvillimi i programit té studimit, deri né diplomim, garanton rritjen e aftésive krijuese e zbatuese
tek studentét duke dhéné njékohésisht njohuri té aplikuara dhe kompetenca profesionale lehtésisht té
pérdorshme né tregun e punés, apo pér studime té métejshme.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Programi i studimit zhvillohet
né ményré té tillé qé té garantojé
pérftimin e njohurive, zhvillimin e

Programi i studimit realizohet n& 2 vite akademike, 4 semestra dhe
ka 120 ECTS né total. Nj& vit akademik ka 30 javé mésimore n&
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aftésive profesionale dhe t&€ vecanta t&
studentéve, q€ jané né pérputhje me
rezultatet e pritura té t& nxénit pér
programet me karakter profesional.

Kriteri 2. Programi i studimit garanton
njohurité e pérshtatshme dhe zhvillimin
e aftésive té veganta né fushén e
teknologjisé s& informacionit, humane
sociale, komunikimit dhe ndérveprimit,
duke mbéshtetur diskutimet dhe punén
né grup né interpretimin dhe zgjidhjen ¢
problematikave apo ¢éshtjeve t&
caktuara.

Kriteri 3. Mésimdhénia realizohet mbi
baz¢ kompetencash gé t’u japé
studentéve mundési té zhvillojné
njohurité e marra né laboratoré dhe
praktikat profesional=, duke garantuar
realizimin né praktiké t& marréveshjeve
me punédhénésit e aktorét e biznesit né
pérfitim t& forriniit praktik t&
studentéve. Personeli akademik ndérthur
format e mésimdhénies me institucionet
bashképunuese pér t&€ mundésuar
formimin cilésor dhe pér t& nxitur
mobilitetin e studentéve.

Kriteri 4. Né pérfundim t&€ ¢do moduli
apo 1énde, personeli akademi. vlergson,
analizon e shqyrton kompetencat dhe
aftésité e fituara nga studenti, t&
paragitura & programin e studimit dhe
syllabuset e ¢do 1énde, duke nxjerré né
pah ¢éshijet iné i€ réndésishme dhe
orientojné studentét pér implementimin
e tyre.

Kriteri 5. Institucioni harton prececura
t¢ posagme, t& njohura e publike pér
diplomimin e studentéve dhe garanton
mbéshtetjen dhe udhézimin e studentéve
né procesin e diplomimit. Ai mban
regjistra zyrtaré té studentéve té
diplornuar ¢he i pérditéson ata né fund t&
¢do viti akademik.

Kriteri 6. Njésia pérgjegjése, personeli
akademik dhe udhéheqésit akademiké
orientojné dhe ndihmojné studentét pér
pérgatitjen e punimit t& diplomés,
realizimin e veprimtarisé praktike dhe
pérpunimit t& rezultateve, duke garantuar

auditor t& ndaré n& dy semestra. Njé& semestér ka 15 javé mésimore
né auditor (Shtojca 3.19).

Programi i studimit “Menaxhim Veterinar” mundéson formim
bashkékohor t& studentéve, iu ofron studentéve njohuri t&
géndrueshme né shkencat teorike bazé si Anatomi e Kafsheve,
Fiziologji, Biologji etj., formim t& gjeré dhe njohuri t& thelluara né
céshtjet teroike dhe praktike veterinare dhe t& menaxhimit t&
problematikave veterinare né ferma si Mikrobiologji, Patologji,
Farmakologji, Kontrolli Produkteve me Origjiné Shtazore et].

Gijithashtu n& kété program studimi trajtohen 1&énd¢ t& cilat kané si
synim ndérveprimin social, komunikimin, gjuhet e huaja si latinisht
e anglisht, teknologjiné e informacionit apo legjislacionit veterinar.

Mésimdhénia dhe programi mésimor pérgatit studentin té& trasmetojé
kompetenca & cilat do t'v shérbejné né tregun e punés. Pér realizimin
e kétyre kompetencave institucioni ka nénshkruar maréveshje me
shumé institucione shtetérore dhe private, né baz¢ t& t& cilave
studentéve t& programit téstudimit ju mundésohet kryerja e
laboratoreve klinike né terren apo zhvillimi i praktikés profesionale
(shtojca 2.10; 3.6; 3.5).

Testimi i njohurive t& pérftuara pér vlerésimin e kompetencave t&
studentit béhet gjaté seminareve, kolekiumeve si dhe provimet pér
cdo 18ndé apo pér praktiken profesionave né pérfundim té saj.Pér
kete qéllim pedagogu harton njé grup pyetjesh orientuese pér
pérgatitjen e 1€ndés pér provim nga studenti (shtojca 3.27).

Provimi i pérgjithshém pérfundimar &shté konceptuar si pérmb.edhje
dhe eksplorim i njoh.rive t& dhéna gjaté téré perindhes s& studimit
dhe duke e organizuar ng varési t& peshés specifike t€ léndéve dhe
moduleve. :

Provimi pérfundimtar vlerésohet me not&, nga njé komision i perbéré
nga lektoré t& Departamentit. Studenti q&é ka plotésuar t€ gjitha
kérkesat e planit mésimor, ka shlyer t& gjitha detyrimet ndaj
institucionit dhe ka p&rmbushur detyrimet pérmbyllése t& programit
té studimit, pajiset nga institucioni me diplomén pérkatése, t&
shogéruar me certifikatén ¢ notave t& marra gjaté studimeve
universitare me suplementin e diplomés, t& firmosura nga Dekani.

S
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bashké&punimin edhe me aktoré té
jashtém pér realizimin e saj.

Shkalla e pérmbushjes sé standardit

Shkalla e pérmbushjes sé standardeve
té fushés III

| Pérmbushet
kryeslsht

IV. BURIMET PER REALIZIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT DHE
MBESHTETJA E STUDENTEVE

Standardi IV.1

Institucioni i arsimit t& larté ka pérgjegjésing primare pér pérzgjedhjen dhe cilésiné e personelit q&
mbulon programin e studimit dhe mbéshtetjen pér kryerjen e detyrave né ményré eficente dhe efektive

nga ana e tyre

Kritcret

Vlerésimi

Kriteril. Institucioni harton dhe zbaton
procedura d. > kritere t& pirgjithshme
dhe specifike té shpallura, q& garantojné
pérzgjedhjen e personelit me nivelin e
duhur t& kualifikimit dhe n& pérputhje
me natyrén, strukturén, modulet dhe
pérmbajtjen e programit t& studimit, n¢
pérputhje me bazén ligjore né fuqi dhe
aktet e brendshme rregullatore té tij.

Kriteri2. Institucioni mbledh, ruan dhe
pérditéson ¢do vit akademik t&€ dhénat e
personelit t& angazhuar né programin e
studimit. K&to t& dhéna pérfshijné
anétarét e personelit akademik t€
pérfshiré né program, personin
pérgjegjés pér organizimin e programit
té studimit, angazhimin e ¢do anétari né
¢do semestér dhe vit akademik, pérfshiré
tutorét apo vézhguesit e praktikés né
institucionet partnere, si dhe até t&
personelit ndihmésmésimor-shkencor
dhe administrativ t& angazhuar.

Departameni, i Menaxhimit veterinar ndjek njé politiké t& punésimit
me kohé t& ploté, sa heré &shté e nevojshme pér t& pérmoushur t&
gjitha nevojat e tij. Kriteret e punésimit pér ¢do pozicion vakant pune
publikohen né fagen e internetit dhe né Buletinin Javor t& Agjencise
s& Prokurimi* Publik(Shtojca 1.4). Pér zhvillimin e konkursit Dekani
ngre njé komision t& pérbéré nga pérfaqésues t& departamentit, t&
Fakultetit dhe t& Universitetit.

Né komision, marrin pjesé zévendésrektori, drejtori i Drejtorisé s&
Burimeve Njerézore Komunikimit dhe Promocionit dhe pérgjegjési
i departamentit. Komisioni harton dhe i paraqet rektorit p&r miratim
pikét e vler&simit pér ¢do kriter t€ veganté.

UNIKO pércakton né rregulloren e brendshme kriteret
dheprocedurat pér rekrutimin e personelit duke respektuar aktet né
fuqi (Shtojca 1.23) dhe rekruton me pérparési personelakademik t&
kualifikuar n& universitete t& njohura né shkalléndérkombétare, duke
ngritur komisione t& posagmekonvertimi t€ notés dhe garantuar
prioritet né& pérzgjedhjen e tyre (Shtojca 1.13; 2.24).
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Kriteri 3. Institucioni déshmon njé
angazhim optimal t& burimeve njerézore
pér pérmbushjen e objektivave té
programeve t& studimit me karakter
profesional dhe pér krijimin e mjedisit
dhe mundésive t& pérshtatshme dhe t&
barabarta pér kryerjen e detyrave té
personelit né€ ményré profesionale.

Kriteri 4. Institucioni angazhohet pér
kualifikimin e vazhdueshém dhe
zavillimin e métejshém profesional té&
personelit q¢ mbulon dhe administron
programin e studimit, pérmes
organizimit t& programeve specifike pér
metodat inovative t&¢ mésimdhénies e

. pérdorimit t&€ teknologjive t& reja. si dhe
mbéshtetjen pér kualifikimin e
métejshém profesicnal té personelit
akademik e t& personelit mésimor-
shkencor.

Shkalla e pérmbushjes sé standardit

NE regulloret e programit, né analizat vjetore t& departamentit, né
raportimet e ngarkesa etj pércaktohen dhe mbahen t& dhéna pér
personelin e angazhuar né programin e studimit(Shtojca 3.8; 4.4).

Nga RVB si dhe vizita e grupit vlerésues u konstatua se né programin
e studimit "Menaxhim Veterinar” ka nj& mungesé té& theksuar té stafit
akademik ku si pér rrjedhojé pjesé té stafit aktual jané t& detyruar té
mbulojné shumé module duke rritur né kété ményré ngarkesén
mésimore dhe rrjedhimisht duke vené né rrezik cilésing e
mésimdhenies dhe mésimnxénies.

Standardi V.2

Institucioni i arsimit t&¢ lartg vé & dispozicion mjedise mésimore dhie infrastrukturén e pérshtatshme
pér realizimin e proces.t mésimdhénés t&€ programeve té studim’t dhe pér formimin prakiik, té
pérshtatshiém sipas natyrés db e fushés s& programit té studimit me karakter profesional

Kriteret

Vlerésimi

| Kriteri 1. Institucioni siguron mjediset e
mjaftueshme dhe t&€ pérshtatshme
mésimore pér zhvillimin e veprimtarisé
mésimdhénése teorike, né varési té
numrit t€ studentéve, grupeve mésimore,
né pérputhje me natyrén specifike t&
programit t¢ studimit dhe moduleve
pérkatése.

Kriteri 2. Mjediset mésimore, si: klasat,
laboratorét, studiot e mjediset e tjera
jané t& pajisura me pajisje elektronike
dhe té teknologjisé s& informacionit, qé
garantojné realizimin e procesit mésimor
teorik e praktik, pérmes pérdorimit t&
metodologjive e teknologjive
bashkékohore t& mésimdhénies-
mésimnxénies.

Referuar RVB-s¢ si dhe vizités s& Grupit t& Jashtém Vlerésues,
Menaxhimi Veterinar eshte lokalizuar ne godinen géndrore té&
Fakultetit t&€ Bujqésisé. Nga piképamja e organizimit t& ambjenteve
Departamenti i Menaxhimit veterinar ka né& dispozicion t&
veprimtarisé sé tij akademike dhe kérkimore-shkencore njé numér t&
konsideruesh&m ambjentesh pér zhvillimin e inisiorit & vet.

Kjo &shté e organizuar n&: 3 Salla leksionesh, 6 Sa'la seminaresh, 4
Laboratoré, ambjentz ndihinése, sekretari mésimore, biblioteké, sallé
informatike etj (Shtojca 4.3).

Té gjitha kéto ambjente jan& t&€ miréorganizuara dhe krijojné
facilitate pér kryerjen e leksioneve dhe praktikave mésimore.

Sallat dhe laboratorét e vézhguara gjaté vizités pérmbanin te gjitha
aparaturat apo mjetet e nevojshme pér plotésimin e kérkesave te
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Kriteri 3. Laboratorét, studiot, atelieté
apo mjediset e tjera, sipas fushés
specifike t& programit profesional,
pérmbajné aparaturat dhe mijetet ¢
nevojshme e té pérshtatshme pér
plotésimin e kérkesave t& moduleve,
aftésimit teorik e praktik dhe t&
objektivave formues t& programit té
studimit né& térési.

Kriteri 4. Institucioni siguron sé& paku
njé laborator t&€ teknologjisé sé
informacionit, t& pajisur me programe
profesionale sipas natyrés s&
programit/eve t& studimit q& ofron.

Kriteri 5. Institucioni garanton, me
kapacitetet q€ zotéron dhe/ose né
bashképunim me institucione dhe
subjekte t& tjera, q¢ mjediset jané t&
mjaftueshme, t& pérshtatshme dhe t&
posagme pér zhvillimin e praktikave
profesionale, int2rnship-it dhe
veprimtarive t& tjera praktike thelb&sore
pér programet me karakter profesional.

Shkalla e pérmbushjes sé& standardit

moduleve té pérfshira ne kété¢ program duke béré t& mundur
aftésimin teorik e praktik pér studentét.

Giithashtu pér studentét e menaxhimit veterinar jang né dispozicion
(t& evidentuara me maréveshje) pér kryerjen e praktikave t€
ndryshme si dhe ato profesionale, laboratorg institucionalé té sigurisé
ushgimore, punishte t& pérpunimit t& produkteve, thertore, apo
mjediset e QTTB, baza prodhuese t& shkollés bujqésore Irakli Terova
etj(Shtojca 4.3; 3.5;).

Pérmbushet 3
kryesisht | plot

Standardi IV.3

Institucioni i arsimit té larté vé né dispozicion té studentéve mjedise mbéshtetése e t€ posacme té
mésimnxénies, bibliotekén e literaturén dhe mbéshtetjen financiare (€ nevojshme pér mbarévajtjen e

programit t& studimit dhe realizimin cilésor té tij

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni v& n& dispozicion
té studentéve bibliotekén mésimore,
duke garantuar mundésing e shfrytézimit
né ményré t& barabarté nga studentét e
programit t& studimit dhe krijon kushte
pér akses té barabarté e pa pagesé dhe &
jeté e pajisur me programe kompjuterike
dhe pajisje té tjera teknike qé
mundésojné shfrytézimin pa kufizime
nga ana e t& gjith¢ studentéve.

Kriteri 2. Biblioteka duhet té jeté e
pajisur me literaturé mésimore bazg,
ndihmése, e mjaftueshme né gjuhén
shqipe dhe té huaja, t& mjaftueshme dhe
té& pérshtatshme pér mbulimin e t& gjitha

Institucioni ka véné n& dispozicion t& studentéve njg_biblioteké_'_
mésimore e pajisur gjithashtu me vende leximi, internet dhe
fotokopje.

Referuar RVB-sé kjo biblioteké pérmban rreth 22 mijé libra e revista,
me rreth 15 mijé tituj, t& cilat shfrytézohen nga stucenté e pedagogé
té Fakultetit t& Bujqésisé. Rreth 3 mijé libra e revista nga fondi i
biblioteké&s, ofrohet n& gjuhé t& huaj (kryesisht n€ anglisht, fréngjisht
e italisht) dhe rreth 19 mijé né gjuhén shqipe(Shtojca 4.2; 5.3).

Biblioteka &shté e pajisur me literaturé mésimore tazg, ndihmése né
gjuhén shqipe e cila &shté e pérshtatshme pér modulet & cilat
pérfshihen ne Menaxhimin Veterinar.

Y\
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moduleve e veprimtarive mésimore sipas
natyrés e specifikés s¢ programit t&
studimit.

Gjithashtu &shté n& funksionon biblioteka dixhitale “U-library” e
ngritur né bashképunim me RASH e cila ofron aksesin né¢ EBSCO
pér stafin akademik dhe studentét e UNIKO.

Kriteri 3. Institucioni duhet t& krijojé
kushte pér akses t& barabarté e pa pagesé
pér studentét né bibliotekat on-line té
fushés s€ programit t& studimit dhe
duhet t& hartojé e zbatojé njé plan t&
detajuar pér shtimin e zérave té
bibliotekés, pérditésimin e fondit
ekzistues né mbéshtetje t& programit.

Gdo vit, pérpara miratimit t& buxhetit(Shtojca 3.15), departamenti
paraget projekt propozimet e tij, né t& cilat pérfshihet edhe nevoja
pér literaturén bazé apo literaturé shtesé, e cila mund t’ju vijé né
ndihmé pedagogéve dhe studentéve.

Pérdorimi i fondeve publike nga UNIKO bghet né pérputhje me
kushtet dhe géllimet e grantit t& akorduar.

Kriteri 4. Institucioni, pérmes
bashképunimit me aktoré t& jashtém, t&
angazhuar né realizimin e programit
mésimor, duhet t’u lehtésojné dhe
garantojé studentéve mbéshtetjen dhe
pérdorimin e burimeve e logjistikés s¢
nevojshme t€ institucioneve partnere, né
varési t€ natyrés s€ angazhimit té tyre né
procesin formues teorik, praktik dhe
profesional té student&ve.

Referuar RVB-se UNIKO funksionon sipas parimit t& autonomisé
financiare. Drejtoria Financiare (Shtojca 1.8)dhe Drejtoria
Ekonomike hartojné njé plan buxhetor afatmesém, i cili pérditésohet
¢do vit. T& gjitha t& ardhurat e krijuara nga UNTKO pérdoren prej tij
dhe pjesa e papérdorur ¢ t& erdhurave mbartet né vitin pasardhés
(Shtojca 1.7).

UNIKO financohet nga:

- Buxheti i shtetit;

- Pagesat e studenté&ve pér arsimim;
- Té ardhurat pér shérbimet e kryera;

Kriteri 5. Institucioni parashikon koston
financiare t€ programit t& studimit
profesional, mbé&shtetjen financiare té
nevojshme pér mbarévajtjen e programit
& stuedimit pér t& paktén njé cikél 18
ploté studimi dhe raportin financiar t&
pérvitshém dhe né mbyllje t& cdo ci 1 t&
plot® studimi.

- Té ardhurat e krijuara nga marrédhéniet me palét e treta;

- Donacione dhe burime t& tjera t& ligjshme financimi;

- Veprimtari kérkimore-shkencore.

Ndarja e t& ardhurave (Shtojca !.8.1)éshté me kategor' sipas
burimeve financiarz. Chpenzimet kategorizohen sipas llogarive
pérkatése. Raportet financiare mbahen né zyrén e financés. Bilance
vietore pasqyrojné gjendien financiare, kapacitetet pér situatén

Kriteri 6. Financimi i njé programi
studimi profesional duhet t& sigurojé e t&
garantoj& mbulimin e t& gjitha burimeve
dhe veprimtarive t& qéndrueshme dhe
operative, t& lidhura e g€ jang né
funksion t& realizimit t& programit té
studimit, duke garantuar njékohésisht
géndrueshméring financiare pérgjaté
kohés sé zhvillimit t& prograrmit t&
studimit e né vijim.

financiare, numrin e studentéve pér gjenerimin e t& ardhurave.

Shkalla e pérmbushjes s¢ ; Pérmbushet
standardit ' kmsgsbt
Standardi 1V 4

Institucioni i arsimit té larté hart

formacion té ploté e té hollésishém studentéve mbi programin e studimit me karakterprofesional,
pranimin, pérzgjedhjen, pérparimin akademik, vlerésimin e dijeve dhediplomimin n& programin e

studimit

on, ndjek, zbaton politika e procedura institucionale dhe ijep

N
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Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1. Institucioni harton, zbaton dhe
bén publike politika, procedura e kritere
té garta e t& kuptueshme pér pranimit e
studentéve, pérparimin e tyre pérgjaté
kursit t& studimit, t€ vlerésimit t& dijeve
dhe t& diplomimit, t& cilat garantojné
barazing dhe t& drejta t& njéjta pér t&
gjithé kandidatét pér studenté dhe
studentét, né pérputhje me legjislacionin
né fuqi dhe aktet e veta rregullatore.

Kriteri 2. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kritere t& pérgjithshme dhe/ose t&
veganta pér pranimin dhe pérzgjedhjen e
kandidatéve né programet e studimit me
karakter profesional dhe udh&zon
publikun dhe t& interesuarit n& lidhje me
to.

Kriteri 3. Institucioni vé& n€ dispozicion
informacion t& ploté dhe t& hollésishém
né lidhje me kriteret e procedurat e
pérparimit akademik t& studentéve,
zhvillimin e veprimtarive praktike e
profesionale t& programit dhe
institucionet bashképunuese né kéto
veprimtari, vlerésimit t& dijeve e aftésive
t& studentéve dhe diplomimit.

Kriteri 4. Studentet informohen né
ményré té hollésishme p*r strukturén,
organizimin, kohézgjatjen e programit t&
studimeve, mundésité e punésimit, si dhe
mbéshtetjen institucionale pér orientimin
drejt dhe né tregun e punés.

Kriteri 5. Institucioni vé& né dispozicion
t& studentéve informacion dhe udhézues
t€ posagém pér modulet, 1éndét,
pérmbajtjen, veprimtarité formuese dhe
informacion té& gjeré e t& pérditésuar mbi
zhvillimin dhe organizimin e procesit
mésimor, logjistikén, infrastrukturén dhe
shérbimet né funksion té realizimit té tij.

Kriteri 6. Informacioni né lidhje me
programin e studimit mundésohet
pérmes sistemit t& menaxhimit t&
brendshém té& informacionit dhe duhet t&
jeté lehtésisht i arritshém nga studentét
edhe né distance.

Instituconi ka hartuar dhe zbaton kritere t& qarta (Shtojca 5.1)pér
pranimin e studentéve né pérputhje me legjislacionin né fugi.
Gjithashtu ai zbaton procedura pér vlerésimin e studentéve,
pérparimin e tyre gjaté gjithé ciklit t& studimeve deri n& diplomimin
e tyre.

Né raste e degé té caktuara departamentet vendosin kritere shtesé pér
pranimin e kandidatéve.N& rastin e programit t& studimit “Menaxhim
Veterinar” nuk ka kritete shtesé pér kandidatét t€ cilét aplikojné pér
t& vazhduar studimet. Pér pranimet e reja sipas edhe pércaktimeve té
akteve nénligjore né fuqi departamenti pércakton kuota t€ vecanta
edhe pér kategorité e veganta ndér t& cilét edhe pér shtetasit e huaj
(Shtojca 3.9).

Departamentet, népérmjet veprimtarive konkrete bashképunuese me
shkolla t& mesme t& qytetit, realizojné promovimin e fakultetit dhe
programeve qé& ofron ai. T& gjitha kriteret b&hen publike pér
kandidatét dhe jané t& shpallura né fagen zyrtare té institucionit,
megjithaté prej disa kohé&sh kjo fage nuk &shté aktive dhe e
disponueshme pér kété arsye mendojmé se duhet t& jeté e udhés t&
béhet funksionale sa mé paré t& jeté e mundur (Shtojca 3.9; 5.8).

Para periudhés s& aplikimit pér regjistrim departamenti, si pjesé
pérbérése e FB, vé né dispozicion t& maturantéve té interesuar pér t&
vazhduar studimet e larta, grupe pedagogésh, sipas njé¢ grafiku, t&
cilét japin t& gjith¢ informacionin e nevojshém né lidhje me
organizimin e | ogramit t& studimeve, koh&zgjatjen e tyre,
Rregulloren e Universitetit, mundésité e punésimit, mundésité e
transferimit t& studimeve né institucione t& tjera brenda ose jashté
vendit(Shtojca3.10).

Né& UNIKO jané ngritur struktura organizative, q¢ garantojné té
drejtén e studentéve pér t’u informuar. Informimi i studentéve
realizohet nga Qendra e Karrierés dhe Alumni (Shtojca 3.11; 5.8)si
dhe pérmes sekretarive mésimore.

Si mijete pér t& realizuar komunikimin e jashtém shérbejné edhe
telefonatat, e-mail(Shtojca 5.1) dhe tele-konferencat. Website i
UNIKO é&shté njé mjet shumé& i réndésishém pér informimin e
jashtém por edhe t& brendshém por pér shkak se kjo faqe prej disa
kohésh nuk &shté funksionale ka mangési né marrjen e informacionit
pérkatés, pér kété arsye mendojmé se duhet t€ merren sa mé paré
masa pér t& rregulluar até dhe rifreskuar informacionin e nevojshém.

Faqe 27




Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Standardi IV.5

Institucioni i arsimit € larté disponon njé sistem té brendshém t& menaxhimit institucionaldhe e vé até
né dispozicion t&¢ administrimit, informimit dhe monitorimit té aktivitetitakademik, financiar e

administrativ pér programin e studimit me karakter profesional

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni disponon sistem
t€ menaxhimit népérmjet t& cilit
administron (€ gjithé informacionin qé
lidhet me studentét dhe aktivitetin e tyie
nga regjistrimi deri né diplomimin e
daljen né tregun e punés.

Kriteri 2. Sistemi i brendshém i
menaxhimit administron informacionin,
dokumentacionin dhe aktivitetin e
personelit akademik, personelit
ndihmésakademik, personelit
administrativ dhe t& partneréve t&
angazhuar né realizimin e programit.

Kriteri 3. Sistemi i menaxbimit siguron
akees t€ dediluar né informacione e
dokumente pér té gjithé personelin dbe
studentét e programit & studimit.

Kritevi 4. Sistemi 1 menaxhimit ka &
integruar platforma dhe module g&
mundésojné forma t& komunikimit
interaktiv dhe shkémbimit t&
informacionit ndérmjet personelit dhe
studentéve.

Kriteri 5. Sistemi i menaxhimit
garanton monitorim né kohé reale té
aktivitetit akademik e administrativ dhe
mundéson raportime individuale dhe té
dhé&na né kohé reale pér organet
drejtuese dhie titullarét,

Kriteri 6. Informacionet q¢ lidhen me
programet e studimit, personelin
akademik dhe aktivitetet e ndryshme
publikohen n& faqen e internetit né t&
paktén dy gjuhé ku t& paktén njéra prej
tyre &shté gjuha shqipe.

UNIKO ka aktualisht ng¢ funksion sistemin e menaxhimit t&
informacionit ESSE3, njé& program ky i mbéshtetur nga MASH. Kéto
sisteme t& menaxhim.it t€ informacionit jané pérdorur pér t¢ siguruar
informacionin strategjik gé lidhet me studentét dhe aktivitetin e tyre
nga regjistrimi deri n& diplomimin e tyre.

Kéto sisteme kang t& integruara platformé dhe module ge b&jné te
mundur komunikimin ndér-aktiv midis pedagogeve dhe studenteve.
UNIKO zbaton rregulla t& qarta pér caktimin e pérgjegjésive sipas
funksioneve respektive t& vendit t& punés pér ¢do drejtori.

Né t&€ njéjtén kohé& sistemet e menaxhimit té informacionit,
mundésojné monitorimin n& kohé reale t& aktivitetit akademik dhe
administrativ si dhe raportimin né koh# reale pér organet drejtuese.

N& zbatim t& nenin 4, t& Ligjit nr. 119/2014 “Mbi & drejtén e
informimit”, UNIKO publikon né fagen zyrtare(Shtojca 5.1), t&
gjitua t& dhénat statistikore né lidhje me: numrin e studentéve sipes
programeve; ofertén skademike; ndértimin dhe funksionimin e
institucionit; si dhe statutin dhe rregulloret e funksionimit té tij.
Sekretarité Mésimore prané c¢do njésie bazg, jané kontakti i
arejtperdrejté i studentit me UNIKO, pasi e gjithé procedura e
regjistrimit t& tyre realizohet pikérisht prané sekretarise mésimore
sipas pércaktimeve t& rregullores s& sekretarive mésimore (Shtojca
1.10).

Cdo studenti i krijohet dosja me t& dhénat perscnale. Ajo
administrohet nga sekretaria mésimore, ¢ cila éshté e detyruar (&
pérditésoié vazhdimisht dosien e ¢do studenti nga momenti, g& ai
merr njé status (& tills. Mbi bazén ¢ t& dhénave 18 depozituara né
dosje, studenti informohet ne vazhdimési.

Po késhtu rregullorja e Fakultetit t& Bujqésisé, pércakton
regjistrimin, ruajtien e t& dhénave dhe statistikat vjetore pér t&
diplomuarit sipas rregullores pér mbrojtien e t& dhénave
personale(Shtojca 1.9). Cdo student ka adresén e tij t& emailit né
formatin embiemér@uniko.edu.al q& &sht¢ njé ndér format e
komunikimit midis tij dhe Institucionit. Komunikimi i personelit
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Shkalla e pérmbushjes sé standardit

akademik me studentét behet i mundur edhe pérmes orareve té pritjm
t& pércaktuara né syllabusin e ¢do Iénde.

Universiteti ka vén& né dipozicion njé éebsite ku jepen informacione
mbi planin mésimor pér cilindo program studimi, i cili jep t& dhéna
t& detajuara pér léndét dhe modulet, pér personelin akademik si dhe
pér aktivitetet e ndryshme.

té fushés IV

| Shkalla e pérmbushjes sé standardeve

V.

STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

Standardi V.1

Institucioni i arsimit t& larté harton, ndjek dhe zbaton politika dhe procedura pér pranimin, |
pérzgjedhjen, pérparimin e studentéve, transferimin, njohjen, vlerésimin e dijeve dhe diplomimin, né
programin e studimit dhe i vé né dispozicion té stuaentéve té programit t¢ studimit

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni harton dhe zbaton
politik:, procedura dhe kritere té
pranimit, pérparimit, t& transferimit,
njohjes s& studimeve t& mZparshme ose
t& pjesshme, t& vlerésimit t& dijeve dhe té
diplomimit t& studentéve, n& pérputhje
me legjislacionin né fuqi dhe aktet e veta
rregullatore dhe g€ jang lehtésisht t&
kuptueshme dhe t& aksesueshme nga
pub'iku.

Kriteri 2. Politikat dhe procedurat nga
hyrja né dalje dhe orientimin drejt tregut
t& punés, garantojné barazin€ dhe t&
drejta t& njéjta pér t& gjithé kandidatét pér
studenté dhe studentét e programit t&
studimit.

Kriteri 3. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kritere t& veganta pér pérzgjedhjen e
kandidatéve dhe, pérpara fillimit t€ ¢do
viti akademik, udhézon publikun dhe t&
interesuarit né lidhje me kérkesat e

Pér orientimin dhe késhillimin e studentéve pérgjaté & gjitha cikleve
t& studimit, si dhe daljen né tregun e punés pas pérfundimit t&
programit t& studimit UNIKO ka véné n& dispozicion Qendren e
Karrieréss dhe Alumnisi dhe pérfaqésuesit e Késhillit
Studentor(Shtojca 1.5).

Departamentet, pér promovimin e fakultetit dhe programeve q& ai
ofron kryejne vizita n shkolla t& mesme t& qytetit (Shtojca 3.10).

Gjithashtu t& gjitha kriteret béhen publike pér kandidatét dhe jang té
shpallura né fagen zyrtare t& institucionit(Shtojca 3.9). Institucioni
ndjek njé politike t& afrimit dhe mirépritjes s¢ studentéve t¢ huaj dhe
synon nxitjen e mobiliteteve t& studentéve t&¢ huaj, pérmes
marréveshjeve ndérinstitucionale.

Rregullorja e programit pércakton me ligj procedurén e pranimit, t&
drejtat dhe detyrimet e studentit, diplomimin, duke hartuar politika
qé garantojné barazing e studentéve.

Bazuar né kriteret kombétare dhe propozimit t& ardhur nga njésia
bazé me vendim senati shpallen kriteret dhe modalitetet e pranimit
t& studentéve, t& cilat u béhen me dije aplikantéve pérgjaté periudhés
s& informimit. Pranimi i studentéve bazohet né kriterin e mesatares
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kriteret e pérgjithshme e t& veganta t&
programit t& studimit.

Kriteri 4. Institucioni vé& né dispozicion
informacion té ploté dhe t& hollésishém
né lidhje me kriteret e procedurat e
pérparimit akademik t& studentéve,
kalimit nga njé vit akademik né tjetrin,
procedurat e njohjeve t& kualifikimeve t&
méparshme ose studimeve t& pjesshme.

Kriteri 5. Institucioni informon studentét
né lidhje me kriteret e procedurat e
vlerésimit t& dijeve e aftésive té
studentéve né programin e studimit dhe
diplomimit n& programin e studimit.

Kriteri 6. Pérpara fillimit t¢ ¢do viti
akademik dhe n& ményré periodike,
institucioni publikon udhé&zues t&
posagém dhe organizon takime t& hapura
pér informimin e t& interesuarve e
studentéve t& ardhshém mbi programin e
studimit.

Shkalla e pérmbushjes s¢é
standardit

s¢ programit t€ studimit t& nivelit t& paré dhe intervistés né
institucion, duke respektuar renditjen sipas pikézimit.

Para periudhés sé aplikimit pér regjistrim departamenti, vé né
dispozicion t& maturantéve té& grupe pedagogésh, sipas njé grafiku,
t€ cilét japin t¢ gjithé informacionin e nevojshém né lidhje me
organizimin e programit t& studimeve, koh&zgjatjen e tyre,
Rregulloren e Universitetit, mundésité e punésimit, mundésité e
transferimit t& studimeve né institucione t& tjera brenda ose jashté
vendit.

NE fakultet organizohen edhe dité t& hapura me maturantét pér té
informuar rreth programeve t& studimit, késhillimit t& karrierés dhe
mundésité pér punésim pas diplomimit, si dhe veprimtari t&
ndryshme promovuese pér programet e studimit.(Shtojca 5.9)

Standardi V.2

Institucioni i arsimit & larté vé né dispozicion té studentéve informacion t& ploté e t& hollgsishém pér
objektivat formuese, strukturén, organizimin, pérmbajtjen e programit ¢ studimit, rezultatet e
pritshme té t& nxénit dhe mundésité e punésimit

Kriteret

Vlierésimi

Kriteri 1. Institucioni informon né
ményré t& hollésishme studentét pér
strukturén, organizimin dhe kohézgjatjen
e programit t& studimeve dhe ve né
dispozicion t& tyre, informacion dhe
dokumentacion/ udhézues té posagém pér
modulet, [&ndét, pérmbajtjen dhe
veprimtarité formucse t& programit t&
studimit me karakter profesional.

Kriteri 2. Institucioni informon studentét
mbi praktikat profesionale n& kuadér t&
realizmit t& programit t& studimit,
partnerét dhe institucionet
bashké&punuese ku parashikohen t&
realizohen, si dhe mundgsité e punésimit

Né UNIKO jané ngritur struktura organizative, qé garantojné t&
drejtén e studentéve pér t’u informuar. Informimi i student&ve
realizohet nga Qendra e Karrierés dhe Alumni si dhe pérmes
sekretarive mésimore.

Edbhe pse Universiteti ka véné né dipozicion nj& &ebsite ku jepen
infermacione mbi planin mésimor pér cilindo program studimi, i cili
jep t€ dhéna t€ detajuara pér léndét dhe modulet si dhe ka depozituar
sillabuset e pedagogéve té cilat japin informacionin e nevojshém pér
pérmbajtjen dhe veprimtarité formuese (shtojca 3.26; 5.1), duhet t&
theksojmé faktin se ky website pér momentin nuk &shté funksional
dhe duhet ti kushtohet njé véméndje e vecanté pér rregullimin e tij
sa mé& paré.
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e mbéshtetjen institucionale pér
orientimin drejt e né tregun e punés.

Kriteri 3. Studentéve u vihet né
dispozicion informacion i gjeré dhe i
pérditésuar mbi zhvillimin dhe
organizimin e procesit mésimor,
logjistikén, infrastrukturén dhe shérbimet
né funksion té realizimit té tij.

Kriteri 4. Informacioni né lidhje me
programin e studimit mundésohet pérmes
sistemit t& menaxhimit t& brendshém té
informacionit dhe duhet t& jeté lehtésisht
i arritshém nga studentét edhe né
distancé.

Shkalla e pérmbushjes sé standardit

Institucioni informon studentét mbi mundésité e punésimit dla
ofron mbéshtetje institucionale népérmjet marréveshjeve me
institucione t& tjera pér té rritur potencialin dhe pér t’u miréorientuar
né tregun e punés, népérmjet Qéndrés s& Karrierés. Qéndra zhvillon
aktivitete t& edukimit né vazhdim dhe mban kontakte me studentét e
diplomuar pér ndjekjen e karrierés s& tyre profesionale,t€ gjitha kéto
t& dhéna jang evidentuar né raportin e Analizés Vjetore t&€ Qéndrés
s& Karrierés dhe Alumni (Shtojca 3.20) .

Megjithaté nga takimi i grupit t& ekspertéve me student&t u vu re s
ata kishin paqartési né& lidhje me emértimin e diplomés s¢ tyre duke
hasur késhtu edhe véshtirési ne tregun e punés pas pérfundimit t&
studimeve. GVJ sygjeron njé politké informuese mé intensive nga
ana e institucionit pér t& qartésuar sa mé shumé t& jeté e mundur
studentét e kétij programi. Pagartésia konsiston né pérceptimin e
gabuar qé& kané studentét pér nivelin e studimeve g€ ata zhvillojné.

Standardi V.3

informatik té brendshém

Institucioni i arsiriit té larté mbledh, administron, pérditéson dhe ruan t¢ dhéna té hcllésishme né
lidhje me numrin e profilin e studentéve q& ndjekin progr min e studimit me karakter profesional,
nga pranimi né diplomim, si dhe té dhéna t& punésimit t& tyre pérmes njé sistemi menaxhimi

| Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni disponon dhe
moan statistika vjetore pér numrin e
studentéve e t& diplomuarve né vitet
paraardhése né programin e studimit.

Kriteri 2. Institucioni disponon dhe ruan
statistika vjetore pér numrin e studentéve
t& regjistruar, térheqjet nga programi, si
dhe largimet para pérfundimit t&
programit apo mospérfundimin me
sukses t& vitit akademik né t& cilin
zhvillohet programi i studimeve.

Kriteri 3. Institucioni disponon t& dhéna
pér ecuring e studentéve gjaté zhvillimit
t& programit té studimeve & nga pranimi
deri né diplomimin e tyre, pérfshiré
punésimin eventual t€ tyre.

Kriteri 4. T¢ dhénat statistikore t&
studentéve menaxhohen pérmes sistemit

Institucioni, disponon né sekretaring mésimore, statistikat vjetore
me numrin e studentéve dhe t€ diplomuarve pér cdo program
studimi. Referuar vizités né sekretarine mésimore u konstatua se
numri i studentéve t& regjistruar né programin e studimit "Menaxhim
Veterinar” né kété vit akademik ishte 27 studenté.

Institucioni disponon t& dhéna pér ecuring e studentéve né formén e
dokumentacionit fizik (procesverbale, regjistra), si edhe n¢€ formén
elektronike n& platformén ESSE3 q& nga pranimi deri né diplomimin
e tyre.

NE& sistemin e brendshém t& menaxhimit t& t& dhénave, né kushte t&
sigurisé sé ploté, kané t& drejté dhe detyrim t€ hedhin dhe
modifikojné informacionin persona t& autorizuar né varési t€ detyrés
si sekretaria, dega mésimore dhe tutori akademik.

N& RVB por edhe ne dokumentat shogéruese nuk eviderntohet q&
Institucioni ka hartuar raporte analitike periodike mbi profilin dhe
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té brendshém t& informacionit dhe duhet
t& jené t& sigurta dhe lehtésisht t&
verifikueshme nga personat e autorizuar.

Kriteri 5. Institucioni duhet te hartojé
raporte analitike periodike mbi profilin
dhe cilésing n& hyrje dhe dalje t&
studentéve, si dhe t& shkallés sé cilésisé
s€ punésimit t& tyre, duke e shogéruar me
masat e duhura né drejtim té
pérmirésimit t& kétyre treguesve.

Shkalla e pérmbushjes sé standardit

cilésing né hyrje dhe dalje té& studentéve, si dhe t& shkallés s& cilésisé
s€ punésimit té& tyre.

Pérmbushet
kryesisht

Standardi V.4

Institucioni i arsimit t& larté pérfshin dhe angazhon studentét né organet vendimmarrése ekéshilluese,
né kuad@r t€ hartimit, miratimit, rishikimit e pérmirésimit t& programit téstudimit, metodave té
mésimdhénies dhe cilésisé sé burimeve e shérbimeve ndaj tyre

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni parashikon
pérfshirjen dhe angazhimin e studentéve
dhe/ose pérfaqésuesve té tyre né organet
vendimmarrése e késhilluese sipas akieve
ligi ‘e dhe atyre rregullatore té veté [AL-
ve.

Kriteri 2. Institucioni duhet t& garantojé
se pérfshirja e studentéve dhe/ose e
pérfagésuesve té tyre né vendimmarrje,
késhillim apo vler&simin mbi procesin
akademik t& jeté reale, konkrete,
frutdhénése dhe me rezultate lehtésisht t&
verifikueshme e t& matshme.

Kriteri 3. N¢ hartimin dhe pérmirésimin
e programeve té studimit, institucioni
duhet t&€ mbajé& parasysh ngarkesén
akademike t& studentéve né programin e
studimit dhe parashikimin e procedurave
joburokratike t& pérparimit (¢ studentéve
pérgjaté programit, pérfshiré njohjen e
studimeve t& plota apo t& pjesshme té
méparshme.

Kriteri 4. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né procesin e
hartimit, rishikimit dhe pérmirésimit t&
programeve t& studimit mbi baza t&

Referuar RVB si dhe nga takimi me grupin e studenteve, atyre iu
garantohen té drejta pér t’u pérfshiré ng vendimmarrje, késhillim apo
vlerésim qé& pércaktohen né rregulloret e Universitetit dhe njésisé
kryesore(Neni 68; 69 shtojca 1.1, kreu 12 shtojca 2.2).

Studentét pérfshihen né Senatin akademik (Shtojea 1.11)duke u
zgjedhur 2 pérfaqésues té tyre sipas pércakiimeve t& rregullores pér
z¢ edhjet e autoritetsve dhe organeve drejtuese(Shtojca 1.19), né
késhillin e etikés(Shtojca 1.20), né njésité pér sigurimin e
cilésisé(Shtojca 3.4) etj.

Institucioni, me qéllim realizimin e interesave dhe pritshmérisé
akademike t€ ¢do studenti, ka caktuar personin e kontaktit t&
vendosur prané ¢do Njésie Bazg, t& cilét orientojné studentét né
raport me programin e studimit. Pedagogét e léndéve mbajné
kontakte t& vazhdveshme pér t’u njohur me ecuring e mésimnxénies,
ngarkesés dhe mundésingé pér korrigjime, pa cenuar thelbin e
programeve léndore. E drejta e studentéve pér t& shprehur mendime
apo propozime pér planet mésimore merret parasysh. Studentét kang
t& drejtén t€ propozojné prané njésisé bazg, DAGU, ideté apo
interesat e tyre mbi planet mésimore dhe njésia bazé i merr parasysh
ato né rastin kur vendos pér ndryshimin e planit mésimor.

UNIKO inkurajon pjesémarrjen e studentéve jo vetém né jetén
studentore, por edhe né vendimmarrje. Ké&shilli Studentor(Shtojca
1.17) &shté njé formé& vetorganizimi i studentéve né rang fakulteti
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rregullta dhe té reflektojé sugjerimet e
kontributin e tyre né to.

Kriteri 5. Studentéve u mundésohet t&
japin mendim mbi barazing dhe
ndershméring e kryerjes s& procesit t&
vlerésimit e kontrollit t& dijeve, pérfshire
mundésing e ankimimit t& rezultatit,
rishikimit dhe reflektimit nga ana e
institucionit/ njésisé/pedagogut
pérgjegjés.

Shkalla e pérmbushjes sé standardit

dhe né rang Universiteti, me q&llim promovimin dhe koordinimin e
tyre pér pérfaqésim né organet drejtuese.

Veté UNIKQ sanksionon kété t& drejté t& organizimit té studentéve
n¢ Statutin dhe Rregulloren e tij. Népérmjet kétyre organizmave,
studentéve u krijohet mundésia pér t& shprehur mendime lidhur me
barazing dhe ndershméring e kryerjes sé& procesit t& vlerésimit e
kontrollit t& dijeve, pérfshiré mundésiné e ankimit t& rezultatit,
rishikimit dhe reflektimit nga ana e institucionit/njésis¢/pedagogut.

Standardi V.5

Institucioni ka procedura e njési té posagme pér pritjen, orientimin, késhillimin e
studentéve,menaxhimin e ankimimeve e problematikave, té cilat operojné né ményré permanente e
jan&lehtésisht t& arritshine e té pérdorshme nga studentét

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni ka procedura e
njési t& posagme né shérbim té informimit
e shérbimit t& studentéve, né pérputhje me
parashikimet ligjore dhe aktet rregullatore
t& IAL-ve.

Kriteri 2. Ng institucion &shté ngritur dhe
funksionor. njé sistem i posagém pér *
mirépritjen, informimin, késhillimin,
ndjekjen e pérparimit t& studentéve dhe
ndihmesén e tyre pér ¢éshtje qé kané t&
b&jn¢ me procesin mésimor dhe
programin e studimit.

Kriteri 3. Pérmes zyrés/njésisé pér
késhillimin e karrierés, institucioni
mirépret studentét né ményré té vazhduar
dhe periodike, duke ofruar informacion
dhe orientim t& posagém lidhur me
plotésimin e detyrimeve té procesit
mésimor, zgjedhjen dhe orientimin pér
praktikén profesionale né institucione t&
tjera dhe orientimin né tregun e punés.

Kriteri 4. Zyra/njésia e karrierés ndjek
studentét pas diplomimit, mbledh,
pérpunon e mban t& dhéna mbi shkallén
dhe cilésing e punésimit t& studentéve t&
programit t& studimit, ua vé ato né
dispozicion studentéve dhe organeve e

Universiteti pérmes Drejtorisé s& Kurrikulave dhe Vler&simit
Institucional, informon, késhillon, ndjek pérparimin e studentéve
dhe i asiston ata pér ¢éshtje q& kané t& b&jné me progesin mésimor
dhe programin e studimit(Shtojca 1.5). Institucioni mbgshtet
studentét e tij né t& gjitha ciklet e studimeve q& ofrohen, duxe u
dhéné pérparési né ciklin e dyté dhe t& treté t& studimit, studentéve
t& po kétij institucioni. :
Qendra e Karrierés dhe Alumni orienton dhe késhillon studentét
pergjate t€ gjitha cikleve t& studimit, si dhe pérgjaté kalimeve nga
cikli i paré i studimit n& ciklin e dyté dhe té& tret&, orienton studentét
pér daljen e tyre n& tregun e punés (Shtojca 3.20).

UNIKO u ofron mundési ndihme pér integrimin né tregun e punés
studentéve sa pérmes trajnimeve q& organizon né lidhje me ményrat
e aplikimit p&r punésim, hartimin e nj& kurrikulumi, sjelljen gjaté
nj¢ interviste pune etj. aq edhe pérmes veté aktiviteteve qé ai
organizon si Panairi i Punés.

N
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= autoriteteve drejtuese pérkatése dhe merr
masa pér pérmirésimin e shkallés dhe
cilésisé sé punésimit té tyre.

Shkalla e pérmbushjes sé standardit

Shkalla e pérmbushjes s€ standardeve
té fushés V
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- Pérfundime t€ Vlerésimit té programit té studimit me karakter profesional né

“Menaxhim Veterinar” t& Institucionit t& Arsimit té Larté “Universiteti “FanS. Noli”,
Korcé

Pikat e forta dhe afirmime:

1. Program strategjik pér zonén mbéshtetur kryesisht né nevojat e tregut rajonal.
. Mundési t&€ mira punésimi né tragun rajonal dhe mé gjeré.

3. Njésité bazé pérgjegjése, drejtuesit dhe stafi akademik, t& motivuar dhe t& angazhuar
optimalisht n€ arritjen e objektivave t& programit dhe né mbéshtetje, orientim dhe nxitje
té studentéve t& programit.

4. Staf administrativ i motivuar dhe i angazhuar pér pérmbushjen e detyrimeve qé burojné

nga pozicionet e tyre t& punés.

Infrastruktura fizike e pérshtatshme.

6. Mbéshtetja fillestare dhe e vazhdueshme nga fakulteti i Mjekésis¢ Veterinare né
Universitetin Bujqésor t& Tiranés.
7. Marréveshje bashképunimi me pushtetin lokal, institucione qeveritare, biznese t&

- ndryshme rrisin mundésing e zhvillimit t& praktikave profesionale dhe t& mundésive t&

punésimit.

(9]

Pika t€ dobta

1. Mungesa e stafit akademik t& kualifikuar n€ kété program studimi ku aktualisht &shté
vetém njé staf akademik i kategoris€ asistent lektor (MSc) né profilin Mjek Veteriner.

2. Ngarkesa shumé e madhe mésimore e disa prej asistenteve t& kétij departamenti, duke
vené né rrezik cilésiné e mésimdhen :s dhe mésimnxénies.

3. Kérkesa e ulét dhe numri i ulét i studentéve né kété program studimi.

4. Munges€ evidence pér marrjen e masave né lidhje me rezultatet e anketimit t&
stuaentéve

5. Paqartési nga ana e studentéve né lidhje me emértimin e diplomés sé tyre dhe nivelit te
studimeve q& ata kryejné, duke hasur késhtu edhe véshtirési ne tregun e punés pas
pérfundimit t€ studimeve.

Rekomandime

1. GVIJ sygjeron qé& departamenti dhe Fakulteti i Bujqésisé t& marin masa urgjente pér
rekrutimin e stafit t& ri pedagogjik, specialisté t& fushave p#rkatése.

2. GVI sygjeron q¢ t&€ merren masa pér shpérndarjen mé t&€ miré t& ngarkesés mésimore
mes stafit akademik pérgjegjés pér kété program studimi.

3. GVIJ sygjeron & t&€ shtohen pérpjekjet pér t&€ térhequr studenté dhe rritur numrin e
rregjistrimeve pér két€ program studimi.

4. GVI sygjeron qé t& hartohen dhe merren masa pér rezultatet e nxjerra nga anketimet e
studentéve.

5. GVJ sygjeron njé politiké informuese mé intensive nga ana e institucionit pér té
qartésuar sa mé& shumé t€ jet€ e mundur studentét e kétij programi.
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Conclusions of the Evaluation of the professional character study program ''Veterinary

Management" of the Institution of Higher Education “FanS. Noli” University”, Korca

Strengths and affirmations

]:

~1

Strategic professional program for the area, based mainly on the needs of the regional
market.

Good employment opportunities in the regional market and beyond.

Responsible basic units, managers and academic staff, motivated and optimally
engaged in achieving the objectives of the program and in supporting, orienting and
encouraging students of the program.

Administrative staff motivated and committed to fulfilling the obligations arising from
their job positions.

Adequate physical infrastructure.

Initial and continuous support from the Faculty of Veterinary Medicine at the
Agricultural University of Tirana.

Cooperation agreements with local government, government institutions, various
businesses increase the possibility of developing professional practices and
employment opportunities

Weaknesses

1

[\

Lack of qualified academic staff in this study program where currently there is only one
academic staff of the category of assistant lecturer (MSc) in the profile of Veterinarian.
The very large teaching load hours of some of the assistants of this department,
endangering the quality of teaching and learning.

3. vow demand and low number of students for this study program.

4. Lack of evidence for taking muasures regarding the results of the student survey.

5. Uncertainty on the part of students rogarding the name of their diploma and the level of
studies they complete, thus encountering difficulties in the labor market after
graduation.

Recommendations

1. EEG suggests that the department and the Faculty of Agriculture take urgent measures
for the recruitment of new pedagogical staff, specialists in the respective fields.

2. EEG suggests that measures be taken to better distribute the teaching load among the
academic staff responsible for this study program.

3. EEG suggests increasing efforts to attract students and increase the number of
enrollments for this study program.

4. EEG suggests that measures be taken for the results obtained from student surveys.

5. EEG suggests a more intensive information policy by the institution to clarify as much

as possible the students of this program.
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Shkalla e pérmbushjes sé standardeve té cilésisé sé programit

'FUSHAT E VLERESIMIT | SHKALLA E PERMBUSHJES SE STANDARDEVE TF
e | FUSHES

OFRIMI,
ORGANIZIMI DHE
DREJTIMI I
PROGRAMEVE TE
STUDIMIT ME 24
KARAKTER
PROFESIONAL

II. STRUKTURA DHE
PERMBAJTJA E
PROGRAMEVE TE
STUDIMIT ME
KARAKTER
PROFESIONAL

. MESIMDHENIA,
MESIMNXENIA, X
VLERESIMI DHE
KOMPETENCAT

IV. BURIMET PER
'REALIZIMIN F
PROGRAMIT TK
STUDIMIT DHE
MBESHTETJA E
STUDENTKEVE

V. STUDENTET DHE
MBESHTETJA E X
TYRE

VL;ERE SIMI TER]—*SSOR X
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